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Tillsammans bildar 
vi för hållbart liv!

ÅRET SOM GÅTT PRÄGLADES AV flera överlappan-
de kriser och utmaningar, i världen i stort, i Sveri-
ge och inom folkbildningen. Som folkbildare möter 
vi dessa utmaningar genom att, tillsammans med 
våra medlemsorganisationer och samverkanspar-
ter, skapa mötesplatser, gemenskaper och trygga 
rum för samtal och kreativt skapande. I Bildas 
verksamhet ges de existentiella frågorna alltid 
utrymme. Och här står människan, med sitt unika 
och okränkbara värde, i centrum.  

Hållbart liv i en orolig tid 
År 2023 var det första verksamhetsåret som utgick 
från Hållbart liv, Bildas långsiktiga verksamhets-

inriktning för åren 2023–26. Det är med stolthet vi 
ser tillbaka på året som gått och hur vi, med kristen 
livsåskådning som grund och med folkbildningens 
grundsyn, bedriver verksamhet med stor mångfald 
och bredd. Vi ser kraften i vårt förbund och vår 
verksamhet.

Samtidigt har vi stora utmaningar att hantera. I 
flera års tid har studieförbunden varit ifrågasatta i den 
offentliga debatten och mött misstro och skarp kritik.  
Under 2023 fick vi besked om att regeringen skär ner 
studieförbundens statliga anslag med cirka en tredjedel 
under åren 2024–26, vilket får stora konsekvenser för 
Bildas verksamhet. Parallellt pågår ett omfattande arbe-
te med att ställa om organisation och arbetssätt till det 
nya kvalitetsbaserade statsbidragssystem som Folkbild-
ningsrådet infört från och med 2024. 

Långsiktigt hållbar organisation 
Under året genomfördes därför en genomlysning 
av Bildas organisation, arbetssätt och finansiering 
med målet att säkerställa en långsiktigt hållbar 

»Genom folkbild-
ning och tro på alla 

människors lika 
värde  bidrar vi till 

att stärka demokra-
tin och  hållbart liv 
för  människa och 
 samhälle,  lokalt  

och globalt. «

Cecilia Hjort Attefall, förbundsordförande 
och Samuel Gustafsson, förbundsrektor.

Foto: Bilda
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 organisation. Den har vi god nytta av framåt. För 
att anpassa Bilda till minskade anslag och ökade 
kostnader genomfördes stora besparingar inför 
2024, som också innebar ett minskat antal anställ-
da. Omställningen genomfördes på förbundskans-
liet och i regionerna utifrån ett antal förbundsge-
mensamma principer, för att säkerställa att Bilda, 
med minskad bemanning, ska klara av att ställa 
om till det nya statsbidragssystemet, hålla fast vid 
verksamhetsinriktningen i Hållbart liv samt bred-
da finansiering. 

God grund för kvalitetsbaserat system 
Vi står trygga i vårt grundläggande uppdrag, i 
vårt vad och varför. Vi är också trygga med Bildas 
verksamhetsnära och relationsbaserade arbetssätt. 
Det stärker det kontinuerliga kvalitetsarbetet som 
också är i utveckling, inte minst eftersom kvalitets-
kraven har ökat och fortsatt ökar. Under de senaste 
åren har vi haft stort fokus på att på olika sätt stär-
ka kvalitetsarbetet, däribland kontroll och regelef-
terlevnad, vilket också har gett ett gott resultat. 

Vårt arbetssätt, kultur och långsiktiga verksam-
hetsinriktning är en god grund när vi nu ställer om 
till det nya kvalitetsbaserade statsbidragssystemet. 
Det innebär bland annat att vi skriver ett treårigt 
verksamhetsåtagande med tydligt formulerade mål 
för åren 2025–27, som utgör grunden för det statliga 
bidrag Bilda tar emot. I det arbetet utgår vi från vårt 
strategiska dokument Hållbart liv. Genom folkbild-

ning och tro på alla människors lika värde bidrar vi 
till att stärka demokratin och hållbart liv för människa 
och samhälle, lokalt och globalt. 

Delar sorg och smärta 
En av de kriser som Bilda levt nära under året 
är den omfattande eskaleringen av den mycket 
allvarliga konflikten mellan Israel och Hamas. Vi 
ser idag dödsoffer i femsiffriga tal och en pågående 
humanitär katastrof i Gaza. I Israel råder en djup 
förtvivlan efter oktoberattacken. Samtidigt förvär-
ras situationen på den ockuperade Västbanken. 
Med vår folkbildningsverksamhet utifrån vårt stu-
diecenter i Jerusalem har vi nära relationer med de 
lokala kyrkorna och med andra organisationer som 
arbetar för fred, försoning och dialog. Vi delar den 
sorg och smärta som människor i Israel och Palesti-
na är drabbade av liksom människor i flera delar av 
världen, även här i Sverige.  

Värme och engagemang 
Aldrig blir så stolta som när vi får höra att Bilda 
folkbildar med stort engagemang och med värme. 
Och nog känner vi också den värme och det en-
gagemang som finns hos alla inom vårt förbund, 
hos våra många cirkelledare, medarbetare, för-
troendevalda och andra engagerade inom med-
lemsorganisationer och samverkansparter. Vi har, 
som den rörelse vi är, den stabilitet, lyhördhet och 
förändringsförmåga som krävs för att vara en stark 
folkbildningsaktör även i framtiden.   

Under det kommande året utmanar vi oss att söka 
nya vägar och pröva nya sätt, på det sätt som alltid 
sker inom civilsamhället. Uppdraget är detsamma och 
det är viktigare än på mycket lång tid. Tillsammans 
bildar vi för hållbart liv! 

Cecilia Hjort Attefall
Förbundsordförande 

Samuel Gustafsson
Förbundsrektor

Långsiktig verksamhets- 
inriktning 2023–2026

Flera dimensioner
I begreppet hållbart liv finns flera dimensioner: social, 
ekonomisk och ekologisk hållbarhet liksom existen-
tiell och andlig. Här ryms samtidigt flera perspektiv: 
människa, samhälle, klimat och miljö – och samspelet 
däremellan.

Strategin utgår från sju strategiska inriktningar, en 
för varje blomblad. De ligger till grund för verksam-
hetsplanen 2023 och för kommande verksamhets- och 
handlingsplaner både på förbundsgemensam och 
regional nivå. 

• Tro och livstolkning som grund för  
existentiell hälsa 

• Möta en ung generation och utveckla nya former 

• Stärka folkbildningens ledare 

• Stärka deltagarkultur och kreativa uttryckssätt 

• Bidra till delaktighet, egenmakt och etablering 

• Ökad digital delaktighet 

• Fördjupat ansvar för vår värld

Tillsammans bildar vi för hållbart liv! DET ÄR VISIONEN för Bildas 
långsiktiga verksamhetsinriktning för åren 2023–2026. Strategin 
fastställdes på Bildas förbundsstämma i juni 2022. 

> Länk till PDF Hållbart liv – 

långsiktig verksamhetsinriktning 2023–2026 

»Vi är trygga 
med  Bildas verk-
samhetsnära och 
 relationsbaserade 

 arbetssätt, som stärker 
 kvalitetsarbetet. «
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Bildas uppdrag   

Vårt syfte och uppdrag
Studieförbundet Bilda ska med kristen livsåskådning 
som grund bedriva folkbildningsarbete som:

• svarar mot behov i kyrka och samhälle

• värnar individens integritet

• främjar människans förmåga 
 - till självständigt ställningstagande 
 - till skapande verksamhet
 - till samarbete och gemenskap

• stimulerar till ett ansvarigt engagemang i sam-
hälls- och kulturliv. 

I bildningsarbetet betraktas studieförbundets och 
medlemsorganisationernas respektive identitet och 
uppdrag som gemensamma tillgångar. 

Vår bildningssyn 
Studieförbundet Bildas verksamhet vilar på folkbild-
ningens grundsyn. Verksamheten är fri och frivillig 
och öppen för alla oavsett bakgrund och utbildning. 

Verksamheten ska värna mångfalden och ett 
demokratiskt arbetssätt, stärka livslångt lärande och 
kulturell verksamhet samt stimulera ett aktivt kun-
skapssökande. Det stärker individens möjlighet att på-
verka både sin livssituation och samhällsutvecklingen. 

I Bildas folkbildningsverksamhet är också mötet 
mellan människor viktigt. Det är i det ömsesidiga er-
farenhetsutbytet och i den gemensamma reflektionen 
som de verkliga bildningsprocesserna äger rum. 

Vår vision 
Tillsammans bildar vi för livet. 

Vår verksamhetsidé 
Bildas utgångspunkt är varje människas vilja och  
drivkraft. Hon längtar efter sammanhang, kunskap, 
skapande och livstolkning. Och efter gemenskap  
med andra.

Genom folkbildning vill Bilda möta behov i kyrka 
och samhälle samt bidra med att stärka människors 
möjligheter till lärande och delaktighet, stärka deras 
förmåga att själva påverka sina liv. Bilda menar att 
detta sker genom att erbjuda mötesplatser där mening 
skapas, personligheter formas och där bildningsproces-
sen stimulerar till samhällsförvandlande engagemang.

Bilda vill vara ett studieförbund som är berett att 
respektera olikheter och individers integritet och att 
låta detta färga organisationen.

Som studieförbund är Bilda genom sina med-
lemsorganisationer förankrat i tre kyrkofamiljer. 
Kyrkorna utgör en stor, mångfacetterad och livaktig 
rörelse i det svenska samhället. De är i sig rika bild-
nings- och kulturmiljöer, med olika former av spiri-
tualitet. De är också aktiva aktörer i samhället med 
förmåga och vilja att möta olika behov hos människor 
– som gemenskap, livsmening och integrering i 
samhället. Bildas förankring i flera olika kyrkofamiljer 
utgör en del av Bildas särart och skapar unika möj-
ligheter till möten och samarbeten över sociala och 
kulturella gränser. 

Kultur är en självklar del i människors bildning och 
livstolkning. Den har sedan studieförbundets grun-
dande varit en viktig del i verksamheten. Bilda vill ge 
människor möjlighet och utrymme att skapa tillsam-
mans med andra och att odla sin kreativitet genom 
kulturens mångfald av språk. Bildas kulturverksamhet 
har en stor bredd och mångfald. Den kommer till ut-
tryck inom medlemsorganisationerna och i samverkan 
med en rad kulturaktörer och grupper.

Bilda vill med folkbildning möta konkreta sam-
hällsbehov och främja det självständiga ställnings-
tagande som utgör fundament för vår demokrati. 
Genom folkbildning bidrar Bilda till att utjämna ut-
bildningsklyftor, främja integration och skapa delak-
tighet. Denna verksamhet sker ofta i samverkan med 
medlemsorganisationer och andra aktörer i civilsam-
hället, men även med stat, kommuner och regioner.

Det är i den lokala verksamheten som folkbild-
ningen gestaltas och tar form. Bilda har genom sina 
medlemsorganisationers och andra samverkans-
parters lokala församlingar och föreningar en stark 
närvaro över hela landet.

Bildas organisation 
Studieförbundet Bilda bildades 1947 
och har sina rötter i de svenska folkrö-
relserna. Vi är en ideell, partipolitiskt 
obunden organisation med 9 221 akti-
va cirkelledare och folkbildningsverk-
samhet i hela landet, organiserade  i 
sex regioner. Vi har ett  förbundskansli 
i Stockholm och ett studiecenter i 
 Jerusalem. Våra medlemsorganisatio-
ner finns främst inom frikyrkorna, or-
todoxa kyrkorna och katolska kyrkan. 
Våra samverkansparter verkar inom 
kultur, kyrka och samhälle. 
 
Verksamheten utgår från de tre profi-
lområdena kyrka, kultur och samhälle. 
I själva verket är verksamheten ofta 
överlappande, inte minst eftersom det 
sker mycket samhälls- och kulturarbe-
te i samverkan med medlemsorganisa-
tioner och samverkansparter inom de 
tre kyrkofamiljerna.

Folkbildningen genomförs i hög utsträckning genom 
insatser av ideella ledare. Cirkelledarnas engagemang 
och folkbildningskunskap är omistliga. Bilda vill 
förvalta studieförbundets starka folkrörelsearv som 
präglas av frivillighet, gemenskap och personligt enga-
gemang. Vi vill samtidigt vara öppna för nya sätt att 
organisera och genomföra bildnings- och kulturverk-
samhet.

Statens fyra syften  
med stödet till folkbildningen 
Syftena med statens stöd till folkbildningen är att: 

• stödja verksamhet som bidrar till att stärka och 
utveckla demokratin, 

• bidra till att göra det möjligt för en mångfald 
människor att påverka sin livssituation och skapa 
engagemang att delta i samhällsutvecklingen, 

• bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja 
bildnings- och utbildningsnivån i samhället, och 

• bidra till att bredda intresset för och öka delaktig-
heten i kulturlivet. 

Bilda är ett studieförbund som skapar studiecirklar, kurser och eve-
nemang tillsammans med organisationer, församlingar, föreningar 
och fria grupper. Med stöd och inspiration från oss får människor 
med olika bakgrund möjlighet att mötas, skapa fritt och utvecklas. 
BILDA HAR SINA RÖTTER I FLERA IDÉTRADITIONER. Här möts svenska 
folkrörelser, tusenåriga kyrkliga traditioner, kulturer med rötter i 
olika delar av världen och fritt skapande inom musik, dans, hant-
verk bland mycket annat. 
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Förbundsledning / Regionledning

Bildas
matrisorganisation

Profilområden

Kompetens-
områden

Stödfunktioner

Kyrka
Samhälle
Kultur

Möten i Jerusalem 
Cirkelledarutveckling

Administration – ekonomi – kvalitet
Kommunikation – IT
HR
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Året i korthet

Unika deltagare 

84 887
Antalet unika deltagare under 2023.

Verksamhet i  
samverkan med Bilda  

Fördelningen är beräknad på antal 
 studietimmar för samtliga verksamhets-
former samt antal unika deltagare  
i verksamheten. 

  Frikyrkor 33 %
  Fria grupper 18 %
  Ortodoxa kyrkor 17 %
  Samverkande organisationer 14 %
  Katolska kyrkan 8 %
  Egen verksamhet 8 %
  Ekumeniska organisationer 2 %

Studietimmar

653 470
Det totala antalet studietimmar i Bilda 

minskade med 2,7 procent 2023 jämfört med 
2022 men ökade med motsvarande 30,5 

procent jämfört med 2021. 

34 050

Antal arrangemang 
Bildas totala antal arrangemang var 
34 050, motsvarande 2,8 procents 
ökning jämfört med 2022.

Cirkelledare 

9221
 

Antalet aktiva ledare  
ökade under 2023 jämfört  

med 2022 (8 839).

Ämnen

Fördelningen är beräknad  
på volym, dvs antal omräk-
ningstimmar för studiecirklar, 
annan folkbildningsverksam-
het och kulturprogram samt 
unika deltagare.

  Folkmusik/dans 3,9%
  Hantverk 4,6 %
  Kör 9,2 %
  Kulturframställning 7,6 %
  Religion 32,3 %
  Folkhälsa 9,7 %
  Hållbart liv 6,5 %
  Samhällskunskap 7,3 %
  Populärmusik 13,3 %
  Pedagogik 2,5 %
  Språk och litteratur 3,1 %

Religion

32,3 %

Populär- 
musik

13,3 %
Folkhälsa

9,7 %

Studiecirkeltimmar  

326 728
Antal studietimmar i Bilda med  

verksamhetsform studiecirkel 2023.  
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Bildas förbunds- 
gemensamma  
mål 2023 

De förbundsgemensamma målen  
för 2023 var formulerade på följande 
sätt i verksamhetsplanen: 
 
Vi ska verka för hållbart liv genom att möta 
människors engagemang och bidra till 
utveckling och lärande, kulturskapande, 
delaktighet och till förbättrad existentiell 
hälsa. Det främjar jämlikhet, jämställdhet, de-
mokrati, fred och rättvisa. Med kvalitativ och 
tillgänglig verksamhet ska Bilda bidra till att: 

• Människor fördjupar och ökar sina kunskaper 
om kristen tro, livstolkning och religionens 
betydelse i samhället.

• Göra kultur tillgänglig för fler människor, 
möta nya kulturuttryck samt värna kulturens 
egenvärde och frihet.  

• Människor som upplever olika typer av 
utanförskap tar aktiv del i civilsamhälle och 
föreningsliv.  

• Fördjupa människors kunskap om existentiella 
frågor och hållbarhet.  

• Öka antalet cirkelledare, med fokus på unga, 
samt stärka kompetensen hos alla våra ledare.  

• Fler nya och unika deltagare får del av 
verksamhet både på fysiska och digitala arenor, 
också i glesbygdskommuner och mindre 
tätorter. 

Antal kommuner med verksamhet

Under 2023 hade Bilda verksamhet i 48 av 56 
 glesbygdskommuner.
 

  
 
Antal kommuner med 
verksamhet 

  
 
Antal kommuner med 
studiecirkelverksamhet

2019 265 250

2020 251 228

2021 244 215

2022 251 220

2023 255 233

Antal unika deltagare inom 
religion och tro

I följande kapitel beskrivs hur Bilda har arbetat utifrån dessa mål. 

Antal unika deltagare inom 
kulturverksamheten

Åldersfördelning cirkelledare 2023

Antal unika deltagare inom existentiella 
frågor och hållbarhet

Ett av Bildas mål var att göra kultur tillgänglig för 
fler människor, möta nya kulturuttryck samt värna 
kulturens egenvärde och frihet. Flest antal unika 
deltagare inom vår kulturverksamhet finns inom kör. 

Bilda ska bidra till att människor fördjupar och 
ökar sina kunskaper om kristen tro, livstolkning 
och  religionens betydelse i samhället. Under 2023 
deltog totalt 37 050 unika deltagare i verksamhet 
inom dessa ämnen. 
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 Hantverk 4 537
 Folkmusik 4 209
 Populärmusik 3 723
 Dans 2 872
 Övriga kulturämnen 1 433
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 Religion 18 870
 Tro i dialog 15 075
 Liturgisk sång och dans 1 669
 Livsåskådning 1 436

Ämnena svenska och samhällskunskap  
(studiecirklar och annan folkbildnings- 
verksamhet, allmän folkbildning)

 Antal  
arrangemang

Antal studie-
timmar

Unika  
deltagare

Samhälle 883 27 079 6 644

Svenska 491 15 738 2 776 

Bilda ska bidra till att människor som upplever olika 
typer av utanförskap tar aktiv del i civilsamhälle och 
föreningsliv. Under 2023 deltog totalt 9 420 unika 
deltagare i verksamhet inom ämnena samhälle och 
svenska. 

Pandemin bidrog till en utvecklad distansverksamhet, som en följd av att mycket av den fysiska verksamheten 
ställdes in. Det påverkade även i hur många kommuner Bilda hade verksamhet. Under 2022 och 2023 skedde 
en återhämtning. Vi nådde fler unika deltagare och nådde ut i fler kommuner jämfört med 2022. Andelen fysiska 
arrangemang ökade vilket bidrog till färre deltagare på distans, från 5,4 till 2,4 procent i andel jämfört med 2022.
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 14–24 år 14 %
 25–44 år 33 %
 45–64 år 33 %
 65+ år 20 % 

Under 2023 deltog 32 330 unika deltagare i Bildas verksamhet 
i ämnen som kopplar till existentiella frågor och hållbarhet.

Korttidsutbildade i studiecirklar

 Unika deltagare  
i studiecirklar

Antal studie-
timmar

Korttidsutbildade 13 201 –

Särskilda insatser 1 671 10 546 

Antalet unika korttidsutbildade deltagare i studiecirklar 
var 13 201 år 2023, motsvarande en andel på 35 procent, 
vilket är en marginell förändring jämfört med 2022. Antalet 
unika deltagare i studiecirklar inom särskilda insatser var  
1 671 år 2023 och antalet studietimmar 10 576, jämfört 
med 10 576 respektive 39 050 år 2022.

 Tro i dialog 15 075 
 Livsåskådning, filosofi, 

     logi och etik 1 436
 Friskvård 2 106
 Kultur och hälsa 577
 Personlig utveckling 2 404 
 Scouting 9 175
 Stöd och relationer 1 105 
 Miljövård och miljöskydd 444
 Redesign 86
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VÅRA MEDLEMSORGANISATIONER ÄR identitets-
skapande för Bilda och bygger på kontinuerliga sam-
tal oss emellan. Samtalen förs lokalt, regionalt och 
nationellt i möten med enskilda medlemsorganisa-
tioner och i samråd med respektive kyrkofamilj. Här 
skapas vår riktning, strategi, verksamhet och tonalitet. 
 Verksamhetsplanen för 2023 har sin naturliga start-
punkt i dessa samtal och har resulterat i inriktning 
och mål.

Utvecklad ledarutveckling 
I arbetet med att fördjupa och utveckla cirkelleda-
rutveckling togs bland annat en digital cirkelledarut-
bildning fram under året samt en anpassad version 
för cirkelledare inom katolsk bildning och kultur. 
Bilda samverkade även kring den stora kateketiska 
kongress som arrangerades av Katolska pedagogis-
ka nämnden (KPN) för cirkelledare inom barn- och 
 ungdomsarbetet. 

Vi genomförde också projektet Tryggare tillsam-
mans med Equmenia för att skapa trygga miljöer för 
alla barn och ungdomar i verksamheten. Ett material 
som kan användas i annan verksamhet för barn och 
unga skapades också.  

Konceptet Alla barn lika olika ger stöd i hur barn 
med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning (NPF) ska 
känna sig hemma och må gott i verksamheten. Under 
året arrangerades två nationella ledarutbildningar  
i konceptet för cirkelledare i ortodoxa kyrkor. 

En nationell digital utbildning i föreningsteknik på 
tigrinja samlade många cirkelledare inom etiopiska 
och eritreanska ortodoxa församlingar. 

Kyrka

Mötesplatser för unga och seniorer 
Datautbildningar med Riksförbundet Pensionärs-
Gemenskap (RPG) på flera platser i landet var ett av 
flera exempel på mötesplatser för seniorer. En av flera 
 mötesplatser för unga var Festivalverkstad tillsam-
mans med Evangeliska Frikyrkan, en kreativ verkstad 
för gemenskap, idégenerering och workshops. En 
annan var konferensen Utrymme för unga vuxna  
i Jönköping i samverkan med Svenska Alliansmis-
sionens Unga. Tillsammans med Syriska ortodoxa 
kyrkans ungdomsförbund arrangerade Bilda läger för 
tonåringar med fokus på psykisk hälsa. Bilda bidrog 
även till en  katolsk ungdomskonferens i samband med 
de stiftsungdomsdagar som påven årligen bjuder in 
världens unga katoliker till. 

Existentiella frågor och trons betydelse 
Under Almedalsveckan anordnade Bilda flera samtal 
kring existentiella frågor, religion och tro, bland annat 
ett om frikyrkans roll i demokratiutvecklingen, ett an-
nat om kyrkans och religionens roll i samhällsbygget 
och ett tredje om existentiell hälsa i dagens samhälle. 
Här anordnades även en filmvisning av Frikyrkans 
historia med efterföljande samtal om historien, sam-
tiden och framtiden. Under 2023 uppmärksammade 
Bilda frikyrkans 175-åriga historia och dess inverkan 
på samhället i en rad arrangemang och filmvisningar.  

Varje år samlas många tusen människor på de fri-
kyrkliga samfundens olika konferenser. Bilda bidrog 
på olika sätt till bland annat Nyhemsveckan, Lapp-
landsveckan, Torp, Gullbrannafestivalen, Equmenia-
kyrkans stora kyrkokonferens samt den ekumeniska 
konferensen Jesus till barnen.

Ett annat exempel på verksamhet om tro och 
andlighet är en nationell digital studiecirkel för 
 cirkelledare inom Syrisk ortodoxa kyrkan med broder 
Charbel Riszk som arrangerades 2023. 

Utöver det togs en rad material fram under året 
om tro och religion, bland annat en kortlek för att 
stimulera till samtal om just tro, en samtalshand-
ledning till Joel Halldorfs bok Bokens folk samt en 
studiehandledning till Socialläran tillsammans med 
Stockholms katolska stift. Även en samtalshandled-
ning och filmer togs fram till Joseph Sverikers Undrar 
om Gud (klar 2024). 
  
Fördjupad förståelse för hållbart liv  
Bilda strävar efter att öka förståelsen för hållbart liv 
med en bredare innebörd: min relation till mig själv, 
min omvärld, Gud och till skapelsen. Det resulterade 
bland annat i att vi tillsammans med Grön Kyrka ska-
pade materialet Kyrkan och skapelsen som bland an-
nat lyfter frågor om hur vi människor påverkas av att 
vara del i ett samhälle som utnyttjar och exploaterar 
Guds skapelse. På initiativ av Evangeliska Frikyrkan 
samverkade Bilda kring Det finns hopp för att stärka 
enskilda församlingars engagemang kring psykisk 
ohälsa och vara en resurs i samhället kring detta.  

Utöver det skapade vi ett samtalsmaterial till Hela 

människans podd Tusen röster om livsberättelser. Vi 
medverkade till Skapelsen som Guds ansiktes ikon,  
en konferens om miljö- och klimatfrågor utifrån 
 ortodoxt perspektiv. 

Kunskap och förståelse kring olika 
 kyrkotraditioner 
I syfte att öka kunskapen, förståelsen och respekten 
för varandras olika kyrkotraditioner ingick Bilda  
i Sveriges kristna råds (SKR) Pilgrimsprocess med 
jämställdhetsgruppen, som processledare. I en två år 
lång process, som avslutades 2023, arbetade gruppen 
med fyra kyrkofamiljers teologi och praktik kopplat 
till frågor om kön, makt och sexualitet. Utöver det in-
går Bilda i fler arbetsgrupper inom SKR, inom ämnen 
som fred, klimat och miljö. 

I samma syfte arrangerade Bilda en körmötes-
plats för olika ortodoxa kyrkor 2023 där de möttes 
och sjöng utifrån sina olika kyrkotraditioner. Även en 
nationell konferens för kvinnor inom ortodoxa kyrkor 
arrangerades. 

Utifrån Bildas studiecenter i Jerusalem påbörjades 
under året ett utvecklingsarbete kring religionsdialog 
och fördjupad kunskap specifikt om judendom, kris-
tendom och islam. Det kommer att resultera  
i verksamhet framåt. 
 
Samverkan kring samhällsutmaningar 
Bilda deltog under året i flera nätverk och andra 
sammanhang där vi samverkade kring samhällsfrågor 
ur ett ekumeniskt perspektiv, till exempel nätverket 
Prasso och tidskriften NOD. Vi deltog bland annat  
i Guds rike i orten, en konferensdag tillsammans med 
Evangeliska Frikyrkan, EFS, Pingst FFS och Svenska 
Alliansmissionen kring kyrkans roll i att förebygga 
gängkriminalitet. På ett helt annat tema arrangerade 
Bilda Kyrkan och AI, en dag om existentiella aspekter 
utifrån dagens AI-forskning. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/amnen/religion-och-tro   

Inom profilområde Kyrka ryms UTVECKLINGEN AV 

FOLKBILDNINGSARBETET INOM KYRKA, TRO OCH RELIGION i samverkan 
med tre kyrkofamiljer: frikyrkorna, de ortodoxa kyrkorna samt 
katolska kyrkan. Tillsammans med församlingar, föreningar och 
kårer utvecklas bildnings- och kulturarbete liksom verksamhet 
som utgår från frågor kring roll för demokrati och samhälle. 

Nära samarbete med medlems- 
organisationer och samverkansparter 

 Bildas egen regi 8 %
 Fria grupper 18 %
 Medlemsorganisationer 60 %
 Övriga samverkansparter 14 % 
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FILMEN FRIKYRKANS HISTORIA VILL BERÄTTA den 
historien och belysa den roll frikyrkorörelsen  
i Sverige haft. 

De små församlingarna som bildades byggde på 
föreningsdemokrati där allas röster var lika mycket 
värda, även kvinnors. Detta långt innan kvinnor fick 
delta i demokratiska val. Frikyrkorörelsen visade väg 
för mäns och kvinnors lika värde och för utvecklingen 
av demokratin.

En bärande del i de tidiga församlingarna var 
också att själva läsa och samtala om Bibeln, trots 
att det länge var förbjudet. Samtalet och bildning-
en fanns som en viktig del i frikyrkan och 100 år 
efter att den första församlingen bildades var det 
tre  ungdomsförbund som skapade det som idag är 
 Studieförbundet Bilda. 

Filmens skapare är frilansjournalisten och 
 religionsvetaren Fredrik Lindé. I det studiematerial 
som Bilda tagit fram tillsammans med honom beskri-
ver han bakgrunden till filmen så här:

”Jag växte själv upp i frikyrkan och filmen har varit 
ett sätt för mig att undersöka mina rötter. Det frikyrk-

liga har för mig ofta varit något jobbigt. I slutfasen 
av filmproduktionen insåg jag att det finns mycket 
i frikyrkans historia att vara stolt över. Det finns så 
klart en hel del luriga saker också, men på det stora 
hela är den en historia som är viktig och förtjänar att 
lyftas fram.”

Filmen visades i församlingar runt om i landet  
i samarbete med Bilda under det gångna året. Det 
finns också ett studiematerial för vidare samtal. 

Lena Furusjö som till vardags jobbar på Equmenia 
såg filmen i Centrumkyrkan i Farsta. 

– Det var en bra film och spännande att höra om 
frikyrkornas historia, säger Lena.

Hon tror att fler som jobbar eller är engagerade  
i olika frikyrkor skulle behöva bli påminda om 
 frikyrkornas framväxt. 

– Jag har jobbat inom frikyrkan sedan 2002 
och det är viktig att påminnas om rötterna till det 
 sammanhang man står i. Det är lätt att bara fastna  
i dagens att-göra-lista och inte tänka på det större 
sammanhanget som ger mening och glädje  
till  arbetsdagen. 

Bibeln den 
vanligaste 
studieboken?
Bibeln må vara gammal. Men det  händer 
just nu mycket kring översättningar 
och användandet av Bibeln. Och detta 
är kanske inte så underligt. Bibeln är 
 sannolikt den vanligaste studieboken  
i Sverige.

Runt om i landet träffas människor minst en 
gång i veckan för att läsa, lyssna och reflektera 
 tillsammans. Reflektionen handlar oftast om vad 
texten kan betyda för dem som är samlade just 
den här dagen. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/vanligaste-stuedieboken 

Här är en ruta för bildtext.  
Den sitter med 4 mm marginal. 

Soliana Mengesha och Denise 
Junblom deltar i studiegrupper 
med Bibeln i centrum. 

Frikyrkan 175 år 2023
År 2023 var det 175 år sedan den första frikyrkoförsamlingen  

i  Sverige bildades. Trots att frikyrkorörelsen HAFT STOR PÅVERKAN PÅ 

UTVECKLINGEN AV DET SVENSKA SAMHÄLLET är det en ofta bortglömd 
del i Sveriges historia. Under året samverkade Bilda kring filmvis-

ningar och samtal om Fredrik Lindés film om frikyrkorörelsen. Bildning  
med  Bibeln  
i  centrum
Denise och Soliana bor i olika städer. 
De lever i olika kulturer och har aldrig 
 träffats. Båda är involverade i studie-
grupper med Bibeln i centrum.

Soliana Mengesha och Denise Junblom kommer 
från helt olika kristna kulturer och traditioner. 
 Varje vecka möter de andra till bibelstudium. 
Språk och tolkning är en utmaning och möjlighet 
för båda.

Två olika sammanhang. Men båda är exempel 
på kristen kultur och bildning i dagens Sverige. 
Med en livaktig studie- och bildningsverksamhet 
utgör de en självklar del av svensk folkbildning. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/bildning-med-bibeln 

» Det är viktig att   
påminnas om rötterna  
till det  sammanhang 

man står i. «

–  Lena Furusjö

Foto: Privat.

Foto: Bilda.

Foto: Privat. Foto: Privat.
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Katolska pedagogiska nämnden, KPN, och 
Studieförbundet Bilda arrangerade i sep-
tember 2023 en kateketisk helgkongress 
på temat ”Ni är världens ljus”, som hade 
valts av kardinal Arborelius. Kateketiska 
kongresser anordnas var tionde år i Sveri-
ge och det här var tredje gången. Ett 150-
tal kateketer från hela landet samlades 
under en helg för erfarenhetsutbyte och 
inspiration. Utöver dem anslöt ytterligare 
ett 50-tal kateketer under lördagen. 

VÄGLEDANDE UNDER KONGRESSEN var det nya Di-
rektorium för katekes med fokus på katekesens mål 
och dess fem huvuduppgifter: berätta om Jesus, fira 
liturgin, älska din nästa, be och bygg gemenskap. Till 
varje uppgift hölls en föreläsning. Utöver dessa cent-
rala föreläsningar kunde kateketerna välja mellan 25 
workshops med olika innehåll kopplade till katolsk 
tro, bön och bibel och etiska frågor kring katekesen, 
för att nämna några teman.   

Verksamhetsutvecklare från flera av Bildas regio-
ner bidrog i planeringsarbetet i samverkan med KPN 
och höll i workshops på fyra olika teman: ”Vara nere”, 
”Be som i Taizé”, ”Gör ditt eget ljus” och ”Drama i 
katekesen”. Bilda höll även i hemmagruppsamlingar, 
det vill säga små samtalsgrupper, tillsammans med 
kateketer som hade anmält intresse för detta. 

En av de verksamhetsutvecklare som var med 

och planerade kongressen samt var på plats hela 
helgen var Christina Illmayr från Bilda Öst. Vid sidan 
av uppdraget på Bilda ägnar sig Christina åt musik i 
katolska kyrkan både som körsångare och kantor. 

På frågan hur hon skulle beskriva värdet av kon-
gressen säger hon: 

– Värdet är otroligt stort! Att kunna samlas och 
inspireras, utbyta erfarenheter och höra hur andra 
har det och gör uppskattades jättemycket av kate-
keterna. Temat ”Ni är världens ljus” följde som en röd 
tråd genom hela helgen tillsammans med kardinalens 
närvaro och påvens hälsning. Det fanns så många 
glada leenden och människor som möttes  
i  återförening eller möttes för första gången och  
lärde känna varandra.   

”Be som i Taizé” var titeln på den workshop som 
Christina höll i, där hon berättade om kommuniteten 
i franska orten Taizé som varje år lockar tusentals 
unga besökare. Utöver berättelsen om grundaren Bro-
der Roger och kommunitetens utveckling under de 
senaste 75 åren fick deltagarna öva på Taizésånger 
och lära sig hur man kan organisera egna Taizékvällar.  

– Jag har själv upplevt hur Taizés spiritualitet kan 
öppna dörrar för att komma till lugn och ro i varda-
gen och finna styrka i att komma till kyrkan, säger 
Christina. 

Hon beskriver hur Taizés spiritualitet utmärker sig 
genom en blandning av bön, sång, tystnad, ljuständ-
ning och användning av olika språk. Det uppställda 
Taizékorset har en igenkänningsfaktor och tillsam-
mans med tända, levande ljus och en dekoration i 
färgerna rött, gult och orange skapas ett rum som 
bjuder in till att andas, komma till ro och öppna sig.   

På frågan om vad hon själv tog med sig från kong- 
ressen svarar hon:  

–  Jag tog med mig den varma och öppna stäm-
ningen, mycket inspiration och vikten av att mötas, 
att stanna upp, utbyta erfarenheter och lära känna 
nya människor, det vill säga den kraft som finns i 
gemenskapen. 

Kateketisk 
kongress  

I det katolska språkbruket  
i Sverige är katekes både bok-
en  ”Världskatekesen” och verk-

samhet, bland  annat undervisning. 
 Kateketer är de ledare som  undervisar  

barn,  ungdomar och vuxna  
i  församlingarnas och  missionernas  

 undervisning.
Från vänster: Christina Illmayr, verksamhetsutvecklare i Bilda Öst 
och kantor i katolska kyrkan, Eva Ronquist och Cristina Lugaro, 

båda kateketer från Marie Bebådelse katolska 
församling. Foto: privat

Ortodox kvinnokonferens 
För nionde gången ordnades en ortodox 
kvinnokonferens i samverkan med Bilda, 
den här gången som en nationell konferens. 
Den arrangerades i Debre Hail St: Gabriel 
Etiopiska Ortodoxa Tewahedo Kyrkan i Gö-
teborg. Deltagarna var kvinnor med rötter  
i olika ortodoxa kyrkor, både bysantiska 
och orientaliska. De reste från Göteborg, 
Jönköping, Linköping, Skövde, Stockholm, 
Trollhättan, Umeå, Eskilstuna och Örebro.

– DET FINNS ETT stort behov hos kvinnliga cirkelle-
dare inom ortodoxa kyrkor att mötas och dela er-
farenheter. Vi tror ofta att vi är ensamma, men vid ett 
sådant här tillfälle kan vi mötas kring liknande utma-
ningar och sammanhang trots att mångfalden är stor. 
I Bilda har vi unika möjligheter att erbjuda neutrala 
mötesplatser för människor att mötas över kyrkotill-
hörigheten, dela livsberättelser, lära av varandra och 
växa tillsammans, säger Susanne Ayoub nationell 
verksamhetsutvecklare inom ortodox bildning och 
kultur i Bilda och en av föreläsarna på konferensen.

Konferensens tema “kvinnliga förebilder då och 
nu” samlade ortodoxa kvinnor som på olika sätt är en-
gagerade i folkbildning och i kyrkan. De samtalade om 
varifrån de får sin drivkraft och delade med sig av sina 
förebilder. Syftet med mötesplatsen var att inspirera 
och stärka kvinnor i deras roll i kyrkan och samhället.

– Jag var berörd av Eva Saffo och Susanne Ayoub 

som intervjuades på konferensen. Det som intressera-
de mig mest var hur de lever det andliga livet här  
i Sverige där inte så många i omgivningen är troende.  
Det var så givande att lyssna på de hur de hittar driv-
kraften för att vara mamma, jobba heltid samt erbjuda 
barn och unga metoder, verktyg och mötesplatser att 
lära sig om sina rötter och religion, berättar Kidist 
Bogale.

Hon berättar hur hon uppskattade att möta kvin-
nor som likt henne själv är troende, att de tack vare 
mötesplatsen och det gemensamma svenska språket 
kunde samtala och dela erfarenheter trots att de har 
sitt ursprung i många olika länder och språk. Kidist 
beskriver hur hon ofta känt sig utanför sedan hon 
flyttade till Sverige. Hon har funderat på hur hon 
kommer att trivas sedan hon insåg att hennes kollegor 
bara pratar om hundar, vädret, mat och helg. 

– Jag brukar inte hitta mening i dessa konversatio-
ner även om jag är social och pratsam. Det blir ofta så 
att jag sitter ensam i personalrummet och  
i andra sammanhang. Jag blev så glad av att på den 
här konferensen träffa många kvinnor som har samma 
tankesätt som jag. 

Hemma i Umeå är Kidist Bogale aktiv i en försam-
ling som samverkar med Bilda. I verksamheten har 
de börjat lära barnen kyrkliga sånger och förbereder 
sig även för verksamhet som ska hjälpa vuxna inför 
körkort, förebygga psykisk ohälsa och samtal kring 
hälsosamt liv och även läxläsning för barn. 

Ortodox kvinnokonferens i Debre Hail St: Gabriel Etiopiska Ortodoxa Tewahedo Kyrkan i Göteborg. Foto: Bilda
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ÄVEN UNDER VERKSAMHETSÅRET 2023 hade vi 
som mål att ge utrymme för existentiella frågor och 
teman i kulturverksamheten. Detta skedde i olika 
former, däribland i seminarier och panelsamtal med 
existentiella teman, bland annat på det kulturpolitiska 
eventet Folk och Kultur, under Almedalsveckan, på 
Existentiell Filmfestival i Dalarna och på Festival för 
Narrativ Medicin i Göteborg.  

Nå ut till en större mångfald av människor 
Bilda strävar efter att göra olika kulturuttryck tillgäng-
liga för en större mångfald av människor med fokus 
på unga och målgrupper som ännu inte är delaktiga i 
folkbildningen. Under året utvecklade Bilda sitt arbete 
inom orientalisk musik, i syfte att få i gång verksam-
het i flera regioner och få nya deltagare som tidigare 
inte varit i kontakt med folkbildningen. Bland annat 
genomfördes en konsert med gruppen Mesopota- 
mian Fusion i Örebro i maj, där verksamhetsutveck-
lare inom orientalisk musik från Bilda Sydöst och 
Bilda Öst fanns på plats för att berätta mer om Bildas 
verksamhet och mervärden. 

Den orientaliska musiken inom Bilda uppmärk-
sammades också tack vare musikern och cirkelledaren 
Eisho George, som fick ta emot Bildas folkbildnings-
pris 2023 på Dagengalan. Eisho har varit en drivande 
kraft i att föra samman orientalisk musik med svensk 
folkbildning. Med sin erfarenhet och ett brett kon-
taktnät har han blivit en ambassadör för folkbildning 
bland musiker som tidigare inte haft kontakt med 
något studieförbund. 

Kultur

 > Läs längre intervju med Eisho Geroge 

Samarbetet med Philokalia-institutet i Libanon 
fördjupades 2023. Genom kontakt med institutet 
startade en skivinspelning, för att ge exempel på alla 
de musikaliska traditioner som ryms inom den orien-
taliska musiken i Bilda. En planerad workshopturné 
med institutets ledare Syster Marana Saad samt den 
internationellt erkände oudspelaren Sharbel Rouha-
na fick flyttas fwram till nästa år på grund av kriget 
mellan Israel och Hamas. 

Flera av Bildas regioner, främst Bilda Svealand, 
utvecklade under 2023 sin kulturverksamhet för 
personer med funktionsnedsättning. Inom ramen 
för denna verksamhet producerades bland annat en 
musikföreställning, Funk Is Up, som hade premiär 
i Örebro i december. Runt om i alla Bildas regioner 
kopplades dessutom arrangemang till Bildas mångå- 
riga musiktävling Musikschlaget, som hade sin stora 
riksfinal i Sundsvall den 11 november.  

Mötesplatser och nätverkande för 
 kulturutövare  
För att skapa möjligheter till nätverkande, nya kon-
taktytor och möten för kulturutövare arrangerade 
Bilda under hösten två nationella kördagar på temat 
Lyft, led och lyssna – låt din kör växa sig stark. Tan-
ken med dessa kördagar var att inspirera och fortbilda 
körledare och de i kören som idag tar lite extra ansvar 
eller kan tänka sig att göra det, till exempel leda en 
repetition eller en uppsjungning om körledaren är 

frånvarande. Bakgrunden till kördagarnas tema var 
en tanke kring hållbart ledarskap i kören. Frågor som 
lyftes under kördagarna var bland annat: Ledarska-
pet kan ibland kännas ensamt, så vad behövs för att 
körledare ska hålla länge och hur kan fler bli delakti-
ga i ledarskapet runt kören? Hur kan kören vara ett 
växthus där ledarskap planteras och får växa och där 
vi delar på ledarskapet så att hela kören stärks?  

Under kördagarna i Göteborg och Stockholm 
träffades körledare och körsångare från hela landet 
och tog del av en heldag med workshops och samtal. 
Ledare för dagen var Josef Sjöblom, Peder Karlsson 
och Katarina Henrysson, mycket uppskattade ledare 
som Bilda har lång erfarenhet av att samarbeta med. 

I samarbete med Bilda, Folkmusikens hus, Folk 
You, Falu kommun, Kulturens Kapillärer och Stiftel-
sen Längmanska Kulturfonden skapade Föreningen 
Risetstämman en mötesplats för och av unga att 
mötas i konst och musik. På Risetstämman är det lika 
naturligt att buskspela, det vill säga att ses och spela 
utanför det ordinarie festival- och stämmoprogram-
met, som att gå kurs i polska eller läsa poesi, och allt 
där emellan.  

Stöd i återstarten av kulturlivet 
Bilda fortsatte arbetet med att utgöra ett starkt stöd i 
återstarten av kulturlivet efter pandemin. Även under 
2023 var Bilda en av huvudsamverkansparterna till 
showcasefestivalen Live at Heart i Örebro. Ett antal 
band från Bilda fick möjlighet att spela på festivalen 
och därmed knyta kontakter inom musikbranschen.

Under året beviljades Bildas folkmusikverksamhet 
medel för en ”återstartsturné”. Josefina Edensvärd 
i Bilda Sydväst kläckte idén om att söka medel från 
Kulturrådet för att stötta Folknätverkets semiprofes-
sionella folkmusikband eller unga band som examine-
rades från högskolor under pandemin. Vi fick medel 
och fem folkmusikband gjorde varsin kortare turné. 
De band som blev utvalda, bland 45 sökande, var Trio 
Rop, Anna Heikkinen & Längtans kapell, Sikalalli, 
Kalejdoskop & Tvesôvla.

Inom profilområde Kultur ryms arbetet med olika kreativa 
uttrycksformer, liksom KULTURENS OCH KONSTENS BETYDELSE 

FÖR INDIVID OCH SAMHÄLLE. Bilda verkar både som egen aktör 
och i samverkan med medlemsorganisationer, offentlig sektor, 
andra organisationer och fria grupper. Inom profilområdet finns 
spetskompetens inom bland annat musik i olika former, dans, 
litteratur, teater, film, bild och hantverk. 

Under året gav Bilda fortsatt stöd till musikgrup-
per med hjälp av våra mervärden såsom replokaler, 
speltillfällen, föreläsningar samt utlåning av utrust-
ning. Ett uppskattat mervärde var det nationella 
resestödet, som möjliggjorde att grupper kunde spela 
i andra regioner och att ”gigutbyten” mellan regioner 
kunde ske.  

Digital verksamhet 
Tack vare samarbetet med Philokalia-institutet, kunde 
Bilda ge fyra av våra körledare chansen att delta i Phi-
lokalia-institutets Schola Cantorum, en kurskatalog 
med onlinekurser där våra deltagare gick en utbild-
ning inom kördirigering.  

Under hösten genomförde Folknätverket en 
hybridkurs, alltså en kurs där lärande pågick såväl 
digitalt som fysiskt. Kursen vände sig till utövare som 
befinner sig på en hög musikalisk nivå men som valt 
att inte utbilda sig på högskola samt till personer som 
kanske är musiker i annan genre men som vill för-
djupa sig i folkmusik. Under denna första mästarkurs 
möttes deltagarna Ola Bäckström, Ellika Frisell och 
Per Gudmundson. Kursen innehöll möjlighet till per-
sonlig utveckling i masterclass-miljö med få kursdel-
tagare, stämspel, folkmusikteori, instrumentalteknik, 
att leda och arrangera musik samt tradition, stilistisk 
och musikalisk gestaltning. 

 > Läs mer: www.bilda.nu/kultur 
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 Populärmusik 3 723
 Dans 2 872
 Övriga kulturämnen 1 433

Unika deltagare i kulturverksamheten 2023
Unika deltagare i studiecirklar och annan folk-

bildningsverksamhet inom respektive ämne 

» Otroligt givande dag 
med tre kursledare 

som verkligen gav allt 
för att inspirera oss 
och få alla att våga. «
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JENNY HOLMBERG HAR gått flertalet 
musikkurser på folkhögskolor, helg-
kurser och studieförbundscirklar. 
Sången har hon alltid burit med sig i 
olika konstellationer och efter några år i 
USA saknade hon sångsammanhangen 
i Sverige. När coronapandemin kom 
skapades fler digitala utbud som möj-
liggjorde att hon trots avståndet kunde 
delta i svenska sångworkshops. När hon 
sedan reste tillbaka till Sverige hittade 
hon Bildas sångcirkel Trallkedjan.  

– Det var så jag upptäckte att man 
kunde sitta på Zoom och ändå vara i 
ett musikaliskt sammanhang, berättar 
Jenny.  

Vad gör man då i Trallkedjan. Att 
”tralla” är att sjunga utan att ha en text 
med innehåll. Man framför en melodi 
på stavelser som ligger bra i munnen till 
exempel ladi dej ladi då. Detta är vanligt 
inom folkmusik när man vill tralla till 
dans. 

Digital sångcirkel med fokus på 
folklig trall 
Trallkedjan är en sångcirkel arrangerad 
av Bilda som har fokus på folklig trall. 
Att tralla är en del av vår folkmusik-
tradition och innebär att sjunga, utan 
ord och mer som ett instrument som 
man alltid bär med sig. Genom att lära 
tillsammans, med och av varandra, kan 
erfarna trallare få inspiration och ny-
fikna nykomlingar få en bra ingång till 
att börja tralla. Träffarna hålls av olika 
ledare som delar med sig av sin reper-
toar, sin personliga stil och sina tips. 
Just intresset för folkmusik fick Jenny 
efter att haft folksångerskan Gunnel 

Mauritzson som lärare för över tjugo 
år sedan. Jenny fastnade för musiken, 
både att lyssna på och att sjunga till.  

– Folkmusiken är riktigt härlig att 
hålla på med. Jag har dansat folklig 
dans också, och blev så avundsjuk på 
de som kan spela till dans, att vara den 
som driver dansgolvet. Trallandet blir 
ett sätt att känna på det. Det är väldigt 
skönt att sjunga utan att tänka på ord, 
säger Jenny.  

Cirkeln genomförs digitalt med 
andra trallande deltagare, där ljudet 
är avstängt för alla utom för cirkelle-
daren. Det kan innebära att även den 
förlägnaste deltagaren vågar sjunga och 
leva ut stundens musikalitet. Även fast 
cirkeln är digital menar Jenny på att 
timmen i cirkeln medför en känsla av 
gemenskap och sammanhang 

– Stämningen är väldigt fin. Jag har 
inte varit så aktiv socialt under träffarna 
men vi har en gemensam chatt. Det är 
en öppen och go stämning. Vi har också 
en social mediekanal, så det finns en 
sådan social gemenskap också, säger 
Jenny.  

Det minsta möjliga blir extra 
 betydelsefullt 
Trallkedjan är inne på sin fjärde termin 
och Jenny har haft fullt upp med annat 
just den här tidsperioden. Men hon 
menar på att cirkeln ändå medför en 
viktig funktion av att hålla sitt sång- 
intresse vid liv. 
– Det har varit en boost att komma ihåg 
att sångsammanhangen finns därute. 
Jag tycker att det är fantastiskt,  
säger Jenny. 

Jenny Holmberg har haft MUSIK OCH SÅNG SOM 

INTRESSE I HELA LIVET och har studerat musik och 
dans i både lång-och kortkurser. Hon har gått 
Bildas digitala studiecirkel Trallkedjan, en sång-
cirkel med fokus på folklig trall. 

En boost 
att veta att 
trallkedjan 
finns
Jennie Holmberg. Foto: Anna Wisotsky

» Jag blir glad  
över att ha en livlina 

kvar tills jag kan komma 
tillbaka till musiken 

mer  aktivt igen. «

– Jenny Holmberg

21

Verksamhetsberättelse
Studieförbundet  
Bilda 2023

Innehåll

Långsiktig verksamhetsinriktning

Bildas uppdrag   

Året i korthet

Kyrka

Kultur

Samhälle

Projektverksamhet

Större offentliga arrangemang

Möten i Jerusalem 

Cirkelledarutveckling

Klimat och miljö

Bildning med Bilda

Digital utveckling

Stödfunktioner

Bildas systematiska kvalitetsarbete

Organisation

Verksamhetskommentarer

Verksamhetsstatistik



BANDMEDLEMMARNA TRÄFFADES på Fridhems 
folkhögskola i Skåne där mycket av musiken som de 
spelar skapades, men bandet som helhet bildades 
först under hösten 2022 i Stockholm.  

Under våren 2023 hade bandet spelningar cirka en 
gång i månaden men att få spelningar på nya scener är 
inget att ta för givet. På sensommaren uppträdde de 
på festivalen Live at Heart, en möjlighet som öppnade 
sig genom samarbetet med Bilda. Alice Westling Band 
var ett av totalt elva band som blev uttagna av Bilda 
att få uppträda på showcasefestivalen.  

– Det har varit superbra med den hjälp vi fått av 
Bilda. Det kan vara svårt att hitta passande samman-
hang att växa i. Man kanske kan inspireras av andra 
artister som inte är helt etablerade ännu, säger Alice 
Westling.  

Utmaningar som band 
Att ha haft stöttande människor runt sig berättar Alice 
har varit en bidragande faktor till att ha vågat fortsät-
ta sin dröm inom musiken trots att konkurrensen är 
hård och utmaningar inom musikindustrin tuffa. Även 
som band finns utmaningar.   

– Man måste balansera det sociala ansvaret att det 
ska vara en bra stämning med att få igenom det man 
vill med själva låtarna och musiken, det är en balans-
gång. Det är väl en svårighet men jag tycker inte det 
har varit ett problem, säger Alice.  

Bandet beskriver sin musik som ”filosoferande 
texter samspelar med lekfull harmonik och skapar en 
personlig atmosfär av melodiskt vemod”. Inspiratio-
nen som är så viktigt i kreativa processer får Alice från 
olika håll. 

Vad är det bästa med att spela i band?  
– Jag tycker att det är helt fantastisk varje gång man 
skrivit en låt och sen få höra den live. Det får en att få 
många fler idéer eftersom man själv har sina begräns-
ningar. När man är fem personer som alla har sina 
specialiteter som kan tillföras till musiken så växer 
musiken och den blir mycket mer dynamiskt och får 
fler bottnar än bara text och musik. Den kan ju spelas 
på flera olika sätt och det är så himla coolt varje gång 
man kommer till replokalen. Och det känns som att 
alla i vårt band har ganska olika musikaliska bakgrun-
der så vi berikar och inspirerar varandra, säger Alice.   

Förväntningarna inför Live at Heart var att få 
nya följare, nätverka med andra musiker och nå ut 
med sin musik. I ett framtidsscenario önskar Alice 
att alla i bandet vill fortsätta att spela ihop, att de 
har  utvecklats inom musiken, står på större scener 
och skaffat sig en etablerat publik och ett vedertaget 
bandnamn.  

 > Läs en längre intervju: www.bilda.nu/artiklar/vi-beri-
kar-och-inspirerar-varandra 

Vi 
berikar 
och  
inspirerar 
varandra
Alice Westling band består av fem medlemmar 
med Alice  Westling som SÅNGARE OCH LÅTSKRIVARE. I år 
uppträdde de på årets  upplaga av showcasefestivalen 
Live at Heart dit de  handplockats av  Bilda.

» Jag tycker att det är helt 
fantastisk varje gång man 
skrivit en låt och sen får 
höra den live. Det får en 
att få många fler idéer ef-
tersom man själv har sina 
begränsningar. När man 
är fem personer som alla 
har sina specialiteter som 
kan tillföras till musiken 
så växer musiken och den 
blir mycket mer dynamisk 
och får fler bottnar än 
bara text och musik. « 

Alice Westling. Foto: Bilda
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”Lättare 
 skriva om 
 sorgliga 
 grejer”
Hiphop-musiken är stor bland unga i Sveri-
ge idag. Kanske störst av alla genrer. Ofta 
skapas den av de unga själva. Följ med på 
ett högljutt hiphop-event i Jönköping, med 
frågan: Är det här bildning?

– Musiken blir ett sätt att få ur sig sina tankar, säger 
Viktor, en av killarna i hiphop-kollektivet Locked 
Gates i Borlänge.  

De tre ingår i ett hiphop-kollektiv med bas i 
Borlänge. Var och en skapar visserligen sin egen 
musik, men genom kollektivet peppar de varandra, 
testar och utvecklar ihop, och framför varandras låtar 
tillsammans. 

Hiphop är stort i Sverige. När streamingtjänsten 
Spotify sammanställde sin lista över den mest spe-
lade musiken under 2022 var det sex hiphop-artister 
bland de tio som låg i topp.

Gäller samma bild inom studieförbunden, att det 
är  hiphopen som dominerar   musikverksamheten? 
– Nej, faktiskt inte, säger Magnus Gunnerfeldt, verk-
samhetsutvecklare i Bilda Mitt och förklarar: 
– Det handlar om flera orsaker. En är att hiphopen i 
sin grund är rebellisk, eller i alla fall vill framstå som 
sådan. Då kan steget att samarbeta med något så 
etablerat som ett studieförbund vara långt.

Fylls inte hiphopen med texter om våld, vapen och 
 stereotypa könsroller? 
– Varje musikstil har sina schabloner, och inom hip-
hopen finns en tradition med sådana texter. Hiphopen 
har som genre ursprungligen vuxit fram i hårda mil-
jöer, vilket inte behöver betyda att den som sjunger 
själv har sådana erfarenheter. Man följer en tradition, 
säger Magnus Gunnerfeldt.

Så vad vill killarna i Locked Gates uttrycka i sin 
pulserande hiphop med oerhört snabba rytmiska 
texter? 
– Mest sorgliga saker, säger Lukas, Viktor och Jakob 
med nästan en mun, utan att se särskilt sorgsna ut. 
Det är svårare att skriva glada låtar, förklarar de. Det 
blir mera endimensionellt. Och musiken är ett bra sätt 
att få ur sig tankar man har inom sig. 

  > Läs en längre artikel: www.bilda.nu/artiklar/lattare- 

skriva-om-sorgliga-grejer 

Repar sig 
från sjuk-
dom 
Studiecirkeln Receptfri repa är en studiecir-
kel för personer i sjukskrivning som vill ha 
en meningsfull syssla i en trygg och kravlös 
miljö. Konceptet innebär att deltagarna 
med hjälp av en cirkelledare får prova på 
olika instrument och spela tillsammans  
i en replokal.  

På förfrågan efter en studiecirkel för sjukskrivna ska-
pades Receptfri repa där deltagare i sjukskrivning ses 
varje vecka för att skapa musik och repetera tillsam-
mans.  

Studiecirkeln startades första gången i september 
2023 i Jönköping och därefter på fler platser i landet. 
Cirkelledaren för kursen, Oscar Sjöstrand, säger att 
stämningen i gruppen är god, uppmuntrande och 
inkluderande. Varje träff börjar med en runda där 
deltagarna, om de vill, får berätta hur dagsformen är.  

– För mig betyder Receptfri repa att jag och min 
sjukdomsbild tillsammans får en trygg plats. En akti-
vitet och plats där jag är välkommen trots att jag inte 
klarar av ett arbete. En plats att få vara kreativ, med 
andra som förstår min situation. Det gör att jag kän-
ner mig trygg och det får mig att känna att jag klarar 
av något. Att få lära mig spela musik i en accepterande 
miljö med högt i tak är helt otroligt, säger cirkeldelta-
garen Loke Lundell.  

Pulsklockan visar på återhämtning 
En annan av cirkelns deltagare, Amanda Eriksson, 
berättar om sin pulsklocka, som sedan i våras har 
visat att hon tillbringat sina dagar i konstant stress. 
Efter att ha träffat gruppen några gånger skickade hon 
sedan bilder på klockan och för första gången på ett 
halvår kunde man utläsa att hon under dagen hade 
fått återhämtning. Amanda säger att om hon blir frisk 
kan hon ”bidra till samhället” i stället för att bara 
kosta. 

Deltagarna byter oftast instrument med varandra 
vid varje tillfälle, detta för att fokus ligger på att våga 
prova och få en känsla för instrumenten snarare än att 

utvecklas i ett specifikt instrument. Instrumenten som 
provas på är trummor, elbas, gitarr och sång. Före 
kursstart fick deltagarna skicka in förslag på låtar som 
de ville prova på. 

Ser en utveckling hos deltagarna  
Att skapa och spela musik kan medföra en läkande 
och hälsofrämjande effekt som förhoppningsvis kan 
hjälpa deltagarna att rehabilitera sig snabbare. Res- 
ponsen från deltagarna har varit positiv. Ursprungs-
gruppen har haft bortfall under cirkelns gång men 
de som är kvar hoppas att verksamheten ska kunna 
fortsätta även nästa termin och säger att deltagandet 
har varit roligt och givande.  

Ledaren Oscar Sjöstrand upplever också att det 
har varit givande och roligt. Han har sen tidigare 
erfarenhet av att leda olika cirklar och kurser och det 
han tycker skiljer den här cirkeln ifrån exempelvis en 
”vanlig rockskola” är att han mer behöver tänka på att 
anpassa tempot och innehållet efter deltagarnas dags-
form. Oscar uttrycker att han ser en utveckling hos 
deltagarna både musikaliskt och i deras personliga 
mående. En av deltagarna har blivit så musikintresse-
rad att hen har skaffat en egen elbas och även spelar 
på egen hand nu.  

 
» För mig betyder  

Receptfri repa att jag 
och min sjukdomsbild 

 tillsammans får en  
trygg plats. «

– Loke Lundell
Deltagare

Hiphop-kollektivet Locked Gates. Foto: Bilda
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BILDA DRIVER, TILLSAMMANS med våra medlemsor-
ganisationer och samarbetspartners, en bred samhälls- 
inriktad verksamhet. Den inkluderar studiecirklar och 
andra folkbildningsaktiviteter som förbättrar delta-
garnas kunskaper i svenska och samhällsorientering. 
Genom bättre kunskaper i svenska och samhällsorien-
tering skapar vi möjligheter för delaktighet och arbete. 
Våra kurser i språk, samhällsorientering och arbets-
marknadskunskap är effektiva för att bryta social iso-
lering, bygga nya nätverk och underlätta integrationen 
i Sverige. Egenmakt och gemenskap är centrala teman 
i alla våra studiecirklar.  

I samarbete med lokala församlingar erbjöd Bilda 
under året både studiecirklar och kulturprogram foku-
serade på språkträning. Vi organiserade också digitala 
språkcirklar som en del av Svenska från dag ett, en 
statligt finansierad satsning. Vår språkträning täckte 
olika ämnen, anpassade efter deltagarnas behov och 
intressen, inklusive hälsa, motivation och digital kom-
petens. I samarbete med våra medlemsorganisatio-
ner arrangerade vi även språkkaféer på flera platser.  
Totalt hade vi 504 unika deltagare i verksamheten 
Svenska från dag ett och 136 unika deltagare inom 
Vardagssvenska. Bilda arbetade också med att stödja 
ukrainska flyktingar enligt massflyktsdirektivet.

Språkstöd till minoriteter 
Bilda genomförde 2023 fyra projekt inom minori-
tetsspråk, finansierade av Folkbildningsrådet och 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, 
MUCF. Två av dessa projekt var inriktade på samiska 
språk, med särskilt fokus på sydsamiska, och två på 
romani chib. Projekten fortsätter även under 2024. 

Samhälle

Ett av projekten syftade till att utveckla en modell för 
digitala kompiscirklar för språkinlärning i Västerbot-
ten. Målet var att skapa självstyrande studiecirklar 
som erbjuder samiska på grund- eller fortsättningsni-
vå, och att främja offentligt samtal om rättighets- och 
demokratifrågor. Ett annat projekt i Jämtland och Da-
larna inriktades på att skapa en digital plattform med 
poddar av och för unga på sydsamiska, samt relaterad 
studiecirkelverksamhet. 

Bilda genomförde två projekt med den romska 
minoriteten som målgrupp. Ett språkstödsprojekt syf-
tade till att lyfta fram romsk historia och identitet för 
att öka självkänsla och stolthet över romsk identitet 
och språk samt förbättra kunskapen om och i de olika 
romska dialekterna. Målet var att bevara och utveckla 
språket. Det andra projektet var inriktat på hälsofräm-
jande insatser för romska flickor och kvinnor. 

Demokrati, mänskliga rättigheter och fred 
Bilda är engagerat i att främja demokrati och mänsk-
liga rättigheter. Vi utrustar våra deltagare och med-
lemsorganisationer med metoder för samhällsor-
ganisering och egenmakt. Genom att aktivt lyssna 
på samhällsfrågor som engagerar våra medlemmar, 
deltar vi i strategiutveckling. Detta innefattar att iden-
tifiera problem, formulera frågor, hitta lösningar, och 
genomföra mål- och maktanalyser för att mobilisera 
förändringar i lokalsamhällen. Vi arbetar också för att 
öka antalet och mångfalden av utbildade cirkelledare 
och utveckla folkbildningen för ungdomar. 

Säkerhet på nätet 
I dagens digitaliserade samhälle är det viktigt att 

inkludera alla. Bilda satsar därför på studiecirklar och 
kulturprogram som stärker deltagares digitala kun-
skap. Viktiga faktorer för att bygga digital självkänsla 
inkluderar möjligheten att öva, göra fel och få stöd. 
Det personliga mötet i studiecirkeln spelar en central 
roll. Lärandet ska vara lustfyllt och språket anpassat 
till deltagarnas behov.

Jobbstart – första steget mot arbete  
eller studier 
Under 2023 hjälpte Bilda människor att ta det första 
steget mot arbete eller studier genom digitala och 
yrkesförberedande kunskaper. Vi samverkar med 
våra medlemsorganisationer kring verksamheten, 
men även med många andra, däribland kommuner. 
Jobbstart erbjuder kurser nära arbetsmarknaden 
inom områden som lokalvård, vård, förberedande för 
att arbeta i storkök, förberedande inför trafikskola och 
montering av solpaneler, samt allmänt om hur man 
söker jobb. Denna verksamhet riktade sig främst till 
utrikesfödda korttidsutbildade som står långt från 
arbetsmarknaden. Ett stort arbete gjordes även för 
att rekrytera och utbilda cirkelledare och att skapa 
material för cirkelledare och deltagare. Cirkelledaren 
får både Bildas webbaserade grundutbildning och 
utbildning i de olika jobbstartskoncepten. 

Möten för kreativitet och livskvalitet 
Vår vision är att skapa meningsfullhet och förbättra 
livskvaliteten genom kulturaktiviteter inom äldrevård 
och för personer med funktionsnedsättning. Detta 
uppnås genom en mängd aktiviteter som hantverks-
cirklar, allsång, och andra kulturevenemang. Vi an-
ordnade också aktiviteter som sittdans samt studie-
cirklar i digitala vardagsverktyg för seniorer. 

Globala målen med fokus på klimat och miljö 
Ett annat viktigt fokusområde är att bidra till ekologisk, 
social och ekonomiskt hållbar utveckling. I samarbe-
te med organisationer som Erikshjälpen genomförde 
Bilda studiecirklar inom återbruk och Slow fashion. 
Tillsammans med Grön kyrka och Equmeniakyrkan 
utvecklade vi material för studiecirklar som relaterar till 
Agenda 2030, och handlar om vårt ansvar för planeten 
och varandra utifrån ett teologiskt perspektiv. Ett annat 
material och verksamhet som utvecklades är Lappa och 
laga som handlar om att ta hand om sina kläder så att de 
håller längre. Bilda arbetade även internt för att stärka 
vårt miljöarbete och för att rusta cirkelledare kring arbe-
te med de globala målen. 

Föräldrastöd 
Under 2023 bedrev Bilda en omfattande verksamhet 
för föräldrar, med särskild inriktning på utrikesfödda 
korttidsutbildade. Ett specifikt projekt, i samarbete 
med BRIS, inriktades på föräldraskap efter krig och 
flykt för ukrainska flyktingar. Det bestod av digitala 
föreläsningar med workshops för att stötta cirkelleda-
re och verksamhetsutvecklare inom Bilda. Projektet 
fortsätter 2024. Verksamheten finansierades med 
riktade medel. Behovet av denna verksamhet är stor 
hos våra deltagare som är utrikesfödda, då Bilda utgör 
en länk mellan skola, socialtjänst och kommun som 
skapar tillit och vägar in i det svenska samhället. 

ESF-projekt för ukrainare 
Under 2023 deltog Bilda i projekten Care of Folk-
bildningen och Fast Care, båda finansierade av 
Europeiska Socialfonden (ESF). Folkbildningsrådet 
samordnade projekten, där även andra studieför-
bund och folkhögskolor deltog. Syftet med projekten 
var att föra målgruppen ukrainare närmare arbets-
marknaden genom individanpassade insatser inom 
arbetsmarknad, språk och social inkludering. Genom 
en inledande kartläggning kunde projektmedarbetar-
na fastställa och arrangera lämpliga insatser, såsom 
arbetsplatsbesök, yrkessvenska, arbetsmarknadskun-
skap, CV-verkstad och intervjuteknik. Projektet ”Care 
of Folkbildningen pågick från december 2022 till 
september 2023 och hade 36 unika deltagare, varav 14 
fick arbete. Två deltagare fick praktikplats och en del-
tagare erbjöds utbildning. Projektet Fast Care pågår 
från oktober 2023 till mars 2024 och har som mål att 
nå 44 deltagare. Projektets mål och syfte är desamma: 
individanpassade insatser inom arbetsmarknad, språk 
och social inkludering. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/amnen/demokrati-och-jamlikhet 

Profilområde Samhälle har som uppdrag att utveckla Bildas 
folkbildningsarbete på det breda samhällsområdet. Detta görs  
i samverkan med medlemsorganisationer, offentlig sektor samt 
andra organisationer och aktörer inom det civila samhället. 
Inom profilområdet finns spetskompetens inom bland annat 
MÅNGFALDSFRÅGOR, HÅLLBARHET OCH FOLKHÄLSA.

97%
av deltagarna i Jobbstart hade nytta av kunskaperna 
och var beredda att rekommendera studiecirkeln. Mer 
statistik om samhällsverksamheten finns på sid 55.
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ICKEVÅLD ÄR ETT årligt återkomman-
de evenemang där deltagarna gemen-
samt söker tillvägagångssätt att ställa 
om lokalt och globalt till samhällen som 
präglas av fred och rättvisa, fria från 
våld och formade av hållbara sätt att 
leva.  

Vill öka ickevåldskompetensen 
Sedan 2020 har Studieförbundet Bilda, 
Kristna Freds och Another Develop-
ment foundation samarbetat med en 
långsiktig ambition att tillsammans öka 
ickevåldskompetensen inom civilsam-
hället i Sverige, främja utbyte mellan 
akademi, rörelser och aktivister samt 
underlätta nätverksbyggande och mo-
bilisering där olika rörelser kan stärka 
varandra.  

Det sker bland annat genom den 
årliga mötesplatsen Ickevåld, åter-

kommande digitala mötesplat-
ser och framtagande av olika 
material och resurser. Från 
2021 ingår även Internatio-
nella kvinnoförbundet för fred 

och frihet (IKFF) i samarbetet. 
Kopplat till samarbetet driver 

Bilda just nu även projektet Kollek-
tivt civilkurage fram till våren 2024. 

Årets tema – Bygg strategi 
I år var det fjärde gången i rad som 
mötesplatsen Ickevåld arrangerades 
för aktivister, forskare och rörelser som 
väljer att agera direkt och aktivt för fred 
och rättvisa i världen. Årets konferens 
genomfördes 20–22 oktober i Umeå 
och hade temat ”Bygg strategi”. Inom 

temat rymdes diskussion om hur vi 
möts från olika kamper, organisationer 
och positioner i ett utbyte om hur för-
ändring skapas, utan våld och med aktiv 
och målinriktad handling. Och hur man 
kan bygga effektiva strategier som ökar 
rörelsers möjligheter att nå sina mål. 

Vi frågar Martin Uggla, tematisk 
rådgivare ”Fred och ickevåld” på Krist-
na Fredsrörelsen. 

Vad har den här satsningen inneburit för 

Krista Fredsrörelsen?  

– Satsningen har gett möjlighet att ut-
veckla material och sprida metoder för 
ickevåld och civilkurage, och parallellt 
med detta testa dem i samverkan med 
aktörer som arbetar för demokrati, fred 
och hållbar utveckling.  

Vilket värde ser du i ert samarbete?  

– Bilda och Kristna Fredsrörelsen komp- 
letterar varandra på ett bra sätt. Vi har 
omfattande sakkunskaper och en stark 
folkbildningsambition. Den ambitionen 
kan förverkligas genom Bildas stöd och 
kapacitet att folkbilda och samordna 
aktörer och verksamhet. 

Vad tar du med dig från årets konferens?  
– Inspiration! Det fanns ett påtagligt 
engagemang hos deltagarna under de 
workshops, övningar och presentationer 
som genomfördes. Och samtidigt en 
känsla av att en positiv samhällsföränd-
ring är möjlig, trots den ganska mörka 
kontext som vi befinner oss i just nu. 

 > Läs mer: www.ickevald.nu 

Bildas folkbildning inom civilkurage och ickevåld 
sker i fortsatt samarbete med vår medlemsor-
ganisation Kristna Fredsrörelsen. Bilda har länge 
samverkat i frågor som rör fred och ickevåld med 
Kristna Fredsrörelsen. Mötesplatsen Ickevåld 
startades 2020 och 2023 gavs MÖJLIGHETER FÖR 

MEDBORGARE OCH AKTÖRER INOM CIVILSAMHÄLLET 
att utveckla kunskap och engagemang för ickevåld. 

En ambi-
tion om ett 
 samhälle 
utan våld

Ickevåld 2023, Umeå. Foto: Evelina Rönnbäck

» Det fanns en känsla 
av att en positiv samhälls-

förändring är möjlig. «

– Martin Uggla
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”De skulle inte få en chans att 
integrera sig” 

VARJE VECKA SAMLAS ASYLSÖKANDE 
från olika länder och bakgrunder på ”Mötes-
platsen i Boliden”, Skellefteå, för att lära sig 
svenska tillsammans. De leds av Etika Bränn-
ström, en av våra cirkelledare som under flera 
år har lett studiecirklar i svenska för asylsö-
kande som inte har rätt till SFI.  

– Jag jobbar tre dagar i veckan med att på 
dagtid undervisa nya asylsökande i svenska. 
På fredagskvällar träffas vi och skapar nya 
saker utifrån det de tar med sig, till exempel 
lagar vi kläder. Andra behöver hjälp att skriva 
ett brev. Vi pratar svenska och lär oss tre nya 
ord varje fredag. 

– Om Bilda inte fanns så skulle det bli 
mycket ensamhet för de som kommer hit till 

”Mötesplatsen i Boliden” varje dag. De skulle 
inte få en chans att integrera sig, de får ju inte 
läsa på SFI, säger Etika Brännström.  

Deltagarna är överens om att verksam-
heten och Etikas stöd är väldigt givande och 
viktig för dem. 

– Etika är så bra! Vi får träna på att skriva 
och stava orden rätt, säger Muhizi, en av stu-
diecirkeldeltagare. 

– Etika lär oss vad orden betyder och hur 
de uttalas. Ibland ser vi film och pratar om 
vad den handlar om. Jag har tagit ledigt från 
mitt jobb där man bara pratar engelska och 
vill vara här på mötesplatsen och bli bättre på 
svenska, säger Marina, cirkeldeltagare. 

Studieförbunden fångar bland annat upp 
dem som står långt ifrån arbetsmarknaden, de 
som inte har rätt till SFI (svenska för invandra-
re) och de ofrivilligt ensamma äldre. 

Arbetsför-
beredande 
studie- 
cirklar  
BILDA HAR TAGIT FRAM ETT KONCEPT 
med namnet ”Jobbstart ” för arbetsförbe-
redande studiecirklar, för människor som 
står långt från arbetsmarknaden. Verksam-
heten sker i samverkan med Bildas med-
lemsorganisationer men också i samverkan 
med andra aktörer inom civilsamhället och 
även med kommuner. I dessa studiecirklar 
förbereds deltagarna för insteg på arbets-
marknaden eller för studier samt öppnar för 
deltagande i det demokratiska samhället. 

Primär målgrupp är långtidsarbetslösa, 
korttidsutbildade eller utlandsfödda perso-
ner som är tillgängliga för arbetsmarknaden 
och intresserade av arbete inom något av de 
yrken som Bildas studiecirklar handlar om. 

JOBBSTART OMFATTAR SEX OLIKA DELAR 
med studiecirklar inriktade på att ge kun-
skaper som kortar vägen till arbetslivet: 

1. Arbetsmarknadskunskap – Grund-
läggande kunskap i hur man söker arbete  
i Sverige. 
2. Vårdstart – Introduktion till svensk 
 äldreomsorg. 
3. Solstart – Grunderna i att montera 
 solpaneler. 
4. Städstart – Språkträning och olika 
 praktiska städmoment. 
5. Trafikstart – Förberedande för att kunna 
skriva in sig på en körskola. 
6. Köksstart – Förberedande för arbete  
i storkök.

Faduma Yassib, lokalvårdare på Elit Hem-
service berättar om hur studiecirkeln Städ-
start ledde till jobb och hur det har förändrat 
livet i Sverige.  

Länk till filmen om Faduma!

Linda Rohim, är en av  
deltagarna i studiecirkeln  

Städstart i Råslätt  Jönköping  
2023. Hon hittade  studiecirkeln  
via Syrisk-ortodoxa kyrkan. En  

viktig kontakt var kyrkans vakt-
mästare, Jacklin, som också är 

 hjälpledare i studiecirkeln. Att de 
båda är arabisktalande har varit 

 av stor betydelse för Linda.

  > Läs mer: www.bilda.nu/artiklar/    

stadstart-ett-steg-ut-i-arbetslivet    

Foto: Bilda

» Om Bilda inte 
fanns så skulle det bli 

 mycket  ensamhet! «
Etika Brännström 
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Projektverksamhet

Bilda arbetade under året med att bygga upp och stärka den 
interna kapaciteten att bedriva projektfinansierad folkbildning vid 
sidan av den statsbidragsfinanserierade. En projektorganisation 
skapades med projektutvecklare i varje region som SAMARBETAR I 

ETT NATIONELLT NÄTVERK. De arbetar tillsammans med kollegor, 
samverkansparter och medlemsorganisationer för att skapa, 
ansöka om och genomföra projektfinansierad verksamhet. Genom 
samverkan i projekt skapas verksamhet som utvecklar individer, 
organisationer och metoder. 

INOM DET NATIONELLA NÄTVERKET utvecklades 
gemensamma arbetssätt och rutiner som kvalitetssäk-
rar Bildas arbete med projektfinansierad verksamhet. 
Samtal fördes med samtliga profilområden för att 
identifiera möjligheter till att skapa projekt. Bilda har 
god kompetens och förmåga att leda projekt, vilket 
syns i responsen från finansiärer och samverkanspar-
ter.  

Genom projektmedel kunde Bilda 2023 bland 
annat bedriva verksamhet som motverkar ofrivillig 
ensamhet på flera håll i landet. Utvecklade metoder 
för att jobba med minoritetsspråk stärkte utrikesfödda 
personer inom digitalisering samt ökade möjlighe-
terna för personer från Ukraina att komma in i det 
svenska samhället.    

Genomförd kompetensutveckling 
• 21 anställda utbildades i projektledning genom 

Berghs School of Communication. 

• En grundläggande projektutbildning är under 
utveckling och testades under året regionalt. Den 
innehåller olika moduler inom projektkunskap 
som ska lanseras tillsammans med en kompetens-
utvecklingsplan.  

• Workshops med fem nationella medlemsorgani-
sationer kring hur projekt kan stärka arbetet och 
samverkan.   

Finansiering och finansiärer 
Bilda sökte finansiering för totalt 51 projekt varav 
35 beviljades för år 2023, med sammantaget drygt 
18 miljoner svenska kronor. Exempel på finansiärer 
under året: 

• Länsstyrelsen i olika län 

• Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
(MSB) 

• Socialstyrelsen  

• Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrå-
gor (MUCF) 

• Folkbildningsrådet  

• Europeiska Socialfonden (ESF) 

• Regioner  

• Kommuner 

• Allmänna arvsfonden

 > Läs mer www.bilda.nu/projektverksamhet 

Målet är att bemöta  rädslor

PROJEKTET ”VAR BEREDD – INTE RÄDD!” 

DRIVS AV BILDA, finansierat av Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, MSB. Projektet 
startade våren 2020 och var 2023 mer aktuellt 
än någonsin. Sinan Aso är utbildningsledare och 
scoutledare för Suryoyo Ortodoxa Scoutförbund, 
SOSF, där flera hundra ledare har utbildats i pro-
jektets olika kurser.

Syftet med projektet är att utbilda ledare i 
scoutverksamheten och i andra ungdomsför-
bund inom Bilda i att förebygga och hantera olika 
krissituationer. Situationerna kan exempelvis 
vara anlagda skolbränder, första hjälpen, hjärt- 
och lungräddning, att kunna hantera allvarliga 
olyckor och kriser tillsammans samt att behandla 
information säkert, det vill säga grundläggande 
kunskap om hur man skyddar sin privata infor-
mation och sina personuppgifter.  

Sinan Aso är certifierad inom HLR (hjärt- och 
lungräddning) och första hjälpen-instruktör. Han 
har mestadels haft kurser för scoutledare i SOSF 
för unga vuxna i åldern 18–25 år. Tanken är att 
ledarna i sin tur ska utbilda deltagarna i scout-
verksamheten där målgruppen är 8–12 år.  

Ett ansvar som scout 
Att det är ett viktigt projekt helt rätt i tiden kan 
många hålla med om. Sinan menar att kunskap 
inom detta behövs rent allmänt, att det handlar 
om att rädda liv och att våga ta första steget i att 
möta krissituationer. Att man som scout vågar 
ta ansvar, kan agera och har de kunskaper som 
situationer kräver betyder mycket.  

– Det handlar om att de här unga känner att 
de kan ta ansvar, att de kan bidra till den trygga 
miljön och det trygga samhället, säger Sinan. 

Den delen som handlar om första hjälpen 
behandlar allt möjligt inom primär- och akutvård 
men även brännskador, stukningar och fästing-
bett, som är användbart just för scouter.  

Stor efterfrågan på kursen 
Projektet startades år 2020 och Sinan har varit 
med under hela resan och uppfattar att projek-
tet har uppfyllt förväntningarna. Efterfrågan på 
kursen har varit hög och behovet fortsätter att 
finnas då det hela tiden tillkommer nya ledare, 
barn och medlemmar som vill gå kursen.  Ämne-
na är aktuella då det handlar om krishantering, 
till exempel vad man bör ha i sin krislåda hemma 
eller hur man bör agera om Hesa Fredrik ljuder.  

– Namnet på projektet är relevant för inne-
hållet, att just skapa den här trygga miljön att 
du aldrig ska vara rädd. Det handlar om att vara 
beredd om saker och ting händer. Du ska ha 
kunskaperna, du ska ha materialen och vi pratar 
också mycket om det psykiska. Att vara beredd 
psykiskt, att det här kan hända och vad det då 
innebär. Vad man då ska göra, säger Sinan.  

Rollspelscenarier ett uppskattat inslag 
Ett fint minne från verksamheten är när deltagar-
na som en del av kursen skapar scenarieövningar 
och på så sett visualiserar en krissituation. Några 
ska då agera som ”första hjälpare” och får agera 
i en riggad situation där de utsätts för, oftast lite 
överdrivet, motstånd som till exempel att åskå-
dare på en olycksplats filmar eller uttrycker hot 
om stämning. Eller att någon kommer med helt 
fel utrustning och säger att det hjälper mot den 
sortens skada.  

Att våga agera i en krissituation 
I många utbildningar som Sinan handlett har han 
frågat deltagarna om vilka anledningar det finns 
till att inte agera i en krissituation. Han brukar 
då få svaret att det är för att deltagarna bär på 
en rädsla inför att ingripa. Det kan vara att de 
är rädda för eventuella smittor, att göra fel och 
göra skadan värre eller för att insatsen kommer 
att medföra ångest eller skuldkänslor. Alla de 
frågorna besvaras av ledarna så att rädslan ska 
försvinna och inte längre vara ett motstånd. 
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VÅRA SEMINARIER UNDER ALMEDALSVECKAN 2023 
besöktes av fler än någonsin. Här lyftes bland annat 
frågor kring AI och människan, frikyrkan och demok- 
ratin, religionerna och klimatet, kyrkorna och kriget, 
ickevåld, fredsskapande, framtidshopp, existentiell 
hälsa och musikens betydelse för utsatta människor.

Existentiell Filmfestival i Falun, där samtal utifrån 
film står i fokus, var förra året fullbokad och hade 
temat ”Andra världar”. Med anledning av att festiva-
len firade 20 år anordnades kvällssamtalet ”Film som 
livstolkning – ett samtal om filmens betydelse som 
bärare av existentiella frågor”. 

På kulturkonventet Folk och Kultur i Eskilstuna foku-
serade vi på samtal kring kulturens existentiella bety-
delse, bland annat kring musikens förmåga att skapa 
hopp. Vid festivalen Live at Heart i Örebro anordnade 
Bilda en rad seminarier samt två diaserter (samtal 
varvat med musik). Flera band från vår musikverk-
samhet spelade på festivalen. 

Större offentliga  
arrangemang

I samband med Bokmässan i Göteborg medarrange-
rade vi återigen ”Bokmässan i BK” i Betlehemskyrkan, 
med en rad olika författarsamtal, bokreleaser och 
kulturevenemang. Arrangemanget har blivit en väl 
etablerad och publikdragande tradition, som erbjuder 
fördjupning, delaktighet och existentiell reflektion. 

I Göteborg anordnade vi också den andra upplagan 
av en mycket uppskattad filmfestival i samarbete med 
Svensk förening för Narrativ Medicin, där de existen-
tiella samtalen utifrån filmer främst fördes utifrån 
vårdens perspektiv. 

Mänskliga Rättighetsdagarna anordnades i år i Hel-
singborg och hade temat ”Rätten till utbildning och 
arbete”. Vi arrangerade och medarrangerade semi-
narier kring diskriminering på arbetsmarknaden och 
kring vårt arbete med etablering, integration och steg 
in på arbetsmarknaden. 

Under 2023 anordnade och deltog Bilda i en rad större offentliga 
arrangemang, ofta tillsammans med medlemsorganisationer och 
andra samarbetspartners. Inriktning och innehåll varierade, men 
den övergripande ramen handlade om HÅLLBARHET – existentiell, 
samhällelig, global – vår existentiella hälsa OCH ANSVARET FÖR 

VÄRLDEN OCH VARANDRA. Allt för att öka människors engagemang 
och delaktighet i sin egen och samhällets utveckling. 

Faktaruta: Samarbetspartner 2023

• Folk och Kultur, Eskilstuna: Egna arrangemang. 
• Existentiell Filmfestival, Falun: Högskolan 

Dalarna, Film i Dalarna, Sigtunastiftelsen.  
• Almedalsveckan, Visby: Equmeniakyrkan, 

Newmaninstitutet, Tidskriften Signum, Kristna 
Fredsrörelsen, Betaniastiftelsen, Studieförbun-
den, Räddningsmissionen, Diakonia, Sociala 
Missionen, Svenska Missionsrådet med flera.

• Live at Heart, Örebro: Föreningen Scenit samt 
egna arrangemang.

• Bokmässan i BK, Göteborg: Betlehemskyrkan 
(Equmenikakyrkan), Föreningen Valv, Kultur-
samverkan i Göteborgs stift, bokförlag.  

• Narrativ Medicin: Filmfestival, Göteborg: 
Svensk förening för Narrativ Medicin, Sensus  

• MR-dagarna, Helsingborg: Enskilda Högskolan 
Stockholm, Räddningsmissionen.

Samverkan  
i Almedalen
Equmeniakyrkan har varit på plats under 
Almedalsveckan i Visby i elva år, så även 
2023 när seminarierna bland annat fokuse-
rade på klimatet, biståndsfrågor, existen-
tiell hälsa och ett livssynsöppet samhälle. 
Elisabeth Lindgren, handläggare för lärande 
och undervisning i Equmeniakyrkan, be-
skriver Almedalen som en mötesplats där 
tankar, idéer och oro delas.  

HON MENAR ATT DET ÄR GIVET att kyrkan ska med-
verka med sin röst i samtalen kring de stora samhälls-
frågorna. Kyrkan kan fördjupa perspektiven i bland 
annat de politiska samtalen. 

–  Vi är en del av den stora gemensamma berät-
telsen och vill bidra med kyrkans röst för att påverka 
i viktiga samhällsfrågor. Det vore konstigt om vi inte 
skulle vara med under Almedalsveckan. Vårt unika 
bidrag är den existentiella ingången. Människan i 
centrum. Det är samtidigt ytterst angeläget att det 
finns mötesplatser där man får tala till punkt i dagens 
ofta polariserade debatt, säger hon. 

Hopp är ett ord som har följt Equmeniakyrkan 
genom åren i arbetet med att arbeta fram seminarier.  

–  Vi vill bidra med hopp som leder till handling. Vi 
kan alla göra någonting. Det främjar också gemen-
skapen, fortsätter Elisabeth. 

Seminarierna hålls i Vårdklockans kyrka, som 
ligger i centrala Visby. Ambitionen är att skapa en 
kultur och atmosfär som är så öppen att man känner 
sig som ”hemma” när man stiger över tröskeln. Under 
Almedalsveckan lyfter Equmeniakyrkan de stora frå-
gorna. Elisabeth beskriver att det kan handla om kli-

matet, tro och religion som kraft, demokrati, bistånd, 
barn och ungas plats, kulturfrågor samt existentiell 
hälsa. Helt enkelt vårt gemensamma ansvar i världen. 
Det globala perspektivet behöver finnas med för vi är 
beroende av varandra som människor, samhällen och 
länder världen över. 

Ett av 2023 års seminarier i Vårdklockans kyrka 
handlade om vad som händer i ett samhälle där reli- 
gion riskerar förpassas till det privata och inte får 
synas i det offentliga rummet, och motsatt vilket 
samhälle skapas utifrån en livssynsöppenhet? Det 
har till och med inspirerat till en motion i riksdagen 
hösten 2023. 

Equmeniakyrkan samverkar sedan många år tillba-
ka med Bilda kring Almedalsprogrammet liksom med 
flera andra organisationer i Equmeniakyrkans ”större 
vi”, som Diakonia, Svenska missionsrådet, Equmenia, 
Hela människan och Sociala missionen men även 
andra civilsamhällesorganisationer som Bris, Rädda 
barnen och Asylrättscentrum.  

– När vi samverkar alla tillsammans ökar påver-
kanskraften och rösterna, vilket är en styrka. Vi vill 
samtidigt öppna upp så att olika ”bubblor” i samhälls-
liv och politik möts och reflekterar tillsammans för 
att stärka samhällsansvaret. Med Equmeniakyrkan på 
plats i Almedalen är också nästan 600 församlingar 
närvarande.

Avslutningsvis säger Elisabeth Lindgren: 
– Bildning har byggt vårt samhälle och bidragit 

till att hålla samman det. Vår historia visar att bild-
ningen gör något med oss på djupet. Den bygger på 
tillit, sanning och frihet – vi vill bemyndiga. Om vår 
gemensamma närvaro på Almedalen synliggör fler 
perspektiv i samtalen och debatterna kan det leda till 
att också fler upplever hopp. Och ”den som hoppas” 
vill vara med och bidra till förändring och utveckling. 
Det är en avgörande nyckel för att samhället fortsatt 
är öppet och inkluderande för alla. Det är väl också 
därför Almedalsveckan finns. 

Elisabeth Lindgren, Equmeniakyrkan. Foto: privat
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Möten  
i Jerusalem 
Bildas bildningsarbete 
kring Israel och Palestina 
är ett studieområde om den 
KRISTNA KYRKANS RÖTTER, 
om möten mellan religioner, 
om mänskliga rättigheter och 
internationell humanitär rätt. 
Jerusalem fungerar som en unik 
mötesplats och utsiktspunkt för 
svenskt folkbildningsarbete.

BILDNINGSARBETET SKER GENOM STUDIECIRKLAR 

och seminarier i Sverige och studieresor till Israel och 
Palestina. Genom studiecentret i Jerusalem har vi 
kontakt och relation med människor i samfund och 
organisationer, både religiösa och sekulära, som är 
engagerade för fred, försoning och dialog.

Studieresor och webbinarier 
Under året tog Bildas studiecenter i Jerusalem emot 
sju studiegrupper. Inför hösten var ytterligare åtta 
 studieresor till Israel och Palestina redo att  genomfö- 
ras, en studiegrupp var på plats när konflikten mellan 
Israel och Hamas eskalerade i höstas. Bilda tog ett 
snabbt beslut om att låta direktorn leda evakueringen 
av studiegruppen liksom de volontärer som fanns på 
plats i Jerusalem. Övriga studieresor ställdes in efter 
UD:s avrådan från icke-nödvändiga resor till Israel 
och Palestina. Bilda hade fortsatt personal på plats i 
Jerusalem men höll studiecentret stängt för besökare 
och även övrig verksamhet i området fick ställas in. 
Därefter bedrev studiecentret sin verksamhet online 
och skapade digitala mötesplatser för studiegrupper, 
deltagare och ledare.

Inför varje studieresa genomförs ett omfattande 
folkbildningsarbete genom studiecirklar, föreläsningar 
och webbinarier. Årets studieresor hade olika teman, 
exempelvis den kristna kyrkans historia, religionsmö-
ten, kultur, existentiella frågor, pilgrimskap, mänsk-
liga rättigheter och hållbarhet. I de webbinarier som 

och säkerhet ansvarar resepedagogen för den folkbil-
dande processen. Där ingår att det ges rum för samtal, 
frågor och reflektion under resan.   

Under våren 2023 bjöd Bilda in alla resepedagoger 
till digitala mötesplatser för att inspirera och rusta inför 
kommande resor. På teman som ”Lärarfortbildning” 
och ”Pilgrim” fick deltagarna fördjupa sin kompetens, 
samtala och byta erfarenheter. Vi genomförde en digi-
tal utbildning under hösten 2023 för de resepedagoger 
som skulle genomföra resor under det kommande året. 
I utbildningen ingick bland annat omvärldsuppdate-
ring, metodfokus, säkerhetsrutiner och erfarenhetsut-
byte.   

Verksamhetsutveckling  
Både historiska och dagsaktuella skeenden i Israel och 
Palestina påverkar händelser och utvecklingen i Sveri-
ge. Särskilt tydligt ser vi det kopplat till antisemitism, 
islamofobi och rasism. Bilda arbetar systematiskt för 
att motverka alla former av rasism och ökad polarise-
ring. Under 2023 tog studiecentret emot tre grupper 
med lärare och lärarstudenter med fokus på att motver-
ka antisemitism och islamofobi. Samtliga grupper i 
studiecentrets verksamhet uppmuntras att ständigt 
vidga perspektiv och bilda sig i de tre stora religionerna 
i Jerusalem, dess teologi, kultur, historia och politik. 
Under året sökte vi också nya vägar för att kunna erbju-
da studiegrupper nya ingångar till muslimsk och judisk 
historia och kultur både i Jerusalem och hela Israel/

arrangerades som öppet utbud fokuserade vi framför 
allt på att lyfta fram de kristnas situation i Det Heliga 
Landet. Vi erbjöd också webbinarier i mindre sam-
manhang för våra studiecirkelgrupper med teman som 
internationell rätt och konflikten mellan Israel och 
Palestina.   

Studiematerial  
Under året samverkade Bilda kring två folkbildande 
studiematerial. Till boken Pilgrimsfärd för rättvis 
värld, med huvudförfattare Sune Fahlgren, Anna 
Karin Hammar, Anna Hjälm & Samuel Rubenson med 
flera, producerade vi tillsammans med Sensus en stu-
diehandledning som under året användes flitigt i vår 
verksamhet. Materialet inspirerade till studiecirklar, 
webbinarier, panelsamtal och kommande studieresor. 
Den andra boken är en antologi med titeln En väv av 
berättelser. Boken är ett resultat av en studieresa som 
lärarstudenter på Högskolan Dalarna gjorde somma-
ren 2022. Under en vecka besökte gruppen Jerusalem 
och fördjupade sig i betydelsen av narrativ i ett av 
världens svåraste konfliktområden.  

Resepedagoger  
Bildas studieresor har olika program och tema men 
bygger på den pedagogiska idén att deltagarna aktivt 
deltar och inte bara betraktar det man ser och möter. 
Lika för alla resor är också att en resepedagog reser 
med gruppen. Utöver planering av program, upplägg 

Palestina. Det resulterade i ökat programutbud för våra 
studieresor.  

År 2023 präglades också av många samtal med 
judiska och muslimska grupper kring yttrandefrihet 
utifrån de Koran- och Torahbränningar som förekom-
mit i Sverige. Vi vill bidra till att stärka och utveckla 
demokratin och ge deltagare möjlighet att påverka sin 
livssituation och skapa engagemang. Det gör vi på stu-
diecentret genom att skapa mötesplatser över gränser: 
generationer, kulturer, organisationer och individer. 
Ett särskilt fokus på unga ledare under året utökade 
nätverket av samverkansparter, ungdomsorganisatio-
ner och ledare. 

Se UR Samtiden – Livssyn och livsmod

Bildas Magnus Stenberg ger en historielektion som 
förklarar komplexiteten i de konflikter som staden 
Jerusalem ofta förknippas med.

> Läs om den svenska folkbildningsresan i Jerusalem www.

bilda.nu/artiklar/se-lara-och-dela-i-jerusalem

Jerusalembrevet
Jerusalembrevet är ett nyhetsbrev där 
vi berättar om den folkbildningsverk-
samhet som utgår från SCSC, Swedish 
Christian Study Center.

I Jerusalembrevet hittar du verksam-
hetstips, material och kommande 
arrangemang. Nyhetsbrevet kommer  
ut en gång i månaden. 

Vi folkbildar kring olika tematiska 
 områden, exempelvis den kristna 
kyrkans historia, religionsmöten, kultur, 
existentiella frågor, pilgrimskap, mänsk-
liga rättigheter och hållbarhet.

 > Prenumerera på Jereusalembrevet: 
www.bilda.nu /projekt-och-initiativ/
moten-i-jerusalem/jerusalembrevet

Vy ifrån Bildas studiecenter i Jerusalem. Foto: Bilda
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Cirkelledar- 
utveckling

I JANUARI 2023 PÅBÖRJADES arbetet enligt den nya 
strategin för kompetensområde cirkelledarutveckling 
som antogs av Bildas ledningsgrupp i oktober 2022. 
Nätverket för cirkelledarutveckling fick i och med den 
nya strategin en resursförstärkning. Ett nytt projekt-
baserat arbetssätt introducerades och en rad utveck-
lingsprojekt formades där ledarutvecklingsansvariga 
fick projektledarroller och arbetsgrupper skapades. 
Resursförstärkningen och det nya projektbaserade 
arbetssättet möjliggjorde att nätverket kunde presen-
tera en rad nyheter för Bildas cirkelledare under 2023.  

Nya cirkelledarutbildningar 
Bland annat skapades nya cirkelledarutbildningar 
under året: Bildas grundutbildning för cirkelledare, 
Bildas fortsättningsutbildning för cirkelledare, samt 
konflikthantering. Dessa ingår i en kompetensutveck-
lingsplan som sjösätts i januari 2024, där 25 verksam-
hetsutvecklare får möjlighet att komma samman och 
stärka sina kunskaper i folkbildningens pedagogik 
och metoder samt i presentationsteknik. Nätverket 
arbetade också med en revidering av ledarväskan, 
som innehåller verktyg för Bildas cirkelledare. De 
gjorde även en kartläggning av framgångsfaktorer för 
nyrekrytering av cirkelledare samt genomförde en 
rad förbundsgemensamma distansutbildningar för 
cirkelledare. 

Bildas cirkelledarresa 
För att kunna formulera ett attraktivt, tydligt erbju-
dande till Bildas cirkelledare arbetades ett koncept 
som kallas Bildas cirkelledarresa fram under året. 
Det gjordes ett omtag kring det faktiska innehållet i 
resan, kommunikationen kring den och ”paketering-
en” av den. Mallen för det introduktionssamtal som 

verksamhetsutvecklare håller med en ny cirkelledare 
uppdaterades och förstärktes. En helt ny e-utbildning, 
Bildas grundutbildning för cirkelledare skapades, och 
finns nu tillgänglig i en ny utbildningsportal. Dessa 
två första steg som en cirkelledare tar på sin resa 
möter Folkbildningsrådets krav på cirkelledarkvalifi-
kationerna 1 och 2. Efter det erbjuds alla cirkelledare 
Bildas fortsättningsutbildning för cirkelledare för att 
fördjupa den pedagogiska kompetensen och även få 
möjlighet att möta andra cirkelledare. Inför lanse-
ringen av Bildas cirkelledarresa i början av 2024 sågs 
även en rad målgruppsanpassade fördjupningsutbild-
ningar över inklusive allt kommunikationsmaterial 
kring dem.  

Förstärkt internt samarbete för ökad kvalitet 
Resursförstärkningen inom kompetensområdet 
cirkelledarutveckling möjliggjorde även en nödvändig 
förstärkning av samarbetet med Bildas kvalitetsnät-
verk, kommunikationsenheten samt profilområdenas 
utvecklingsansvariga. I de samarbetena hade två 
utvecklingsprojekt fokus under året. Dels utvecklades 
nya arbetssätt för hur Bilda samverkar med med-
lemsorganisationer och samverkansparter kring läger 
och deras cirkelledare, dels sågs interna arbetssätt 
över kring arbetet med att skapa och implementera 
nya studiematerial i Bilda.

Åldersfördelning cirkelledare 2023
14–24 år: 14 procent, 25–44 år: 33 procemt, 45–64 
år: 33 procent,  65+ år: 20 procent. 

Inom cirkelledarutveckling ryms Bildas  
arbete med KOMPETENSUTVECKLING FÖR  

CIRKELLEDARE, ledarvård och 
villkorsuppfyllelse. 

”Vi kunde inte avbryta 
dem, vi försökte” 
Bildas verksamhetsutvecklare Zimam 
Sibhatu Weldemichael såg ett behov av att 
översätta föreningsteknik till tigrinja hos 
flera av de medlemsorganisationer inom 
ortodox bildning och kultur som hon har 
kontakt med. Hon skickade ut en nationell 
förfrågan till målgruppen och responsen 
blev kraftfull.  

ZIMAM SIBHATU WELDEMICHAEL är verksamhetsut-
vecklare för folkbildning i de ortodoxa kyrkorna inom 
Bilda Öst och ledare för cirkeln föreningsteknik på 
tigrinja. Det började med att hon såg ett behov hos 
sina medlemsorganisationer för utbildningen fö- 
reningsteknik som finns på svenska. Men eftersom 
stadgarna som föreningar och församlingar ska följa 
ibland kan uppfattas som skrivna i en avancerad 
språklig kontext tog Zimam hjälp av andra kollegor 
inom Bilda och översatte kursen till tigrinja.  

För styrelser och församlingar 
Inom Bilda finns en intern grupp för de som jobbar 
med eritreanska och etiopiska församlingar nationellt. 
Via den uppmanades medlemsorganisationer att spri-
da anmälan till utbildningen på tigrinja för förtroen- 
devalda och andra som arbetar i församlingar. Det 
resulterade i långt fler anmälningar än tillgängliga 
platser och slutligen deltog 34 personer. 

”Snart sätter de i gång larmet” 
Det var ett gediget arbete att översätta utbildningen 
från svenska till tigrinja. Zimam berättar att det fanns 
ett väldigt stort deltagarengagemang och genuint 
intresse från deltagarna. De hade gruppdiskussioner 
och grupparbeten digitalt. Utbildningen hölls vid ett 
utbildningstillfälle och planerades pågå i två och en 
halv timme men deltagarna ville annat. Det fanns ett 
stort engagemang i gruppen och många frågor. 

–  När tiden var slut hade de massa frågor som 
de ville få svar på så vi stannade till kvart i tio (…) Vi 
kunde inte avbryta dem, vi försökte och försökte, till 
slut fick jag säga att jag sitter på kontoret och snart 
sätter de i gång larmet, berättar Zimam. 

Potential för utbildningen framöver 
Till framtida utbildningar finns tanken att kunna dela 
upp utbildningen ämnesvis och anpassa fördjupning 
efter aktuella behov. 

– I januari kanske de behöver ett årsmötesprotokoll 
och hur man gör det, säger Zimam.  

Framöver kommer hon att hålla i digitala utbild- 
ningar tillsammans med kollegor från andra regioner 
i en nationell satsning. En annan utvecklingspotential 
som Zimam ser är att översätta föreningsteknik även till 
andra språk och att kunna genomföra utbildningen  
i både digital och fysisk form.  

– Det finns etiopiska församlingar så jag hoppas vi 
kan hålla utbildningar på amhariska också. Det är inte 
helt bestämt än men om det finns behov, berättar hon. 

Alla Bildas huvudledare var godkända ledare 2023 (96 procent, 2022). 
Drygt 8 av 10 hade genomgått Bildas  cirkelledarutbildning (82 pro-
cent 2023 jämfört med 79 procent 2022).  

Zimam Sibhatu Weldemichael, verksamhetsutvecklare för folkbildning
 i de ortodoxa kyrkorna inom Bilda Öst. Foto: Bilda
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Klimat och miljö

Tillsammans bildar vi för hållbart liv. Det är visionen i Bildas 
strategiska verksamhetsinriktning för åren 2023–2026. 
HÅLLBARHET GENOMSYRAR HELA VERKSAMHETEN. I begreppet 
hållbart liv finns flera dimensioner: social, ekonomisk och 
ekologisk hållbarhet liksom existentiell och andlig. Här ryms 
samtidigt flera perspektiv: människa, samhälle, klimat och miljö – 
och samspelet däremellan. 

EN SÄRSKILT UTPEKAD INRIKTNING är ett fördjupat 
ansvar för vår värld där Bilda med folkbildningsverk-
samhet ska möta människors engagemang för klima-
tet och hållbart liv, som privatpersoner, i gemenska-
per och i samhället.  

Under 2023 hade ett nätverk inom Bilda fokus 
på klimat- och miljöfrågor i verksamheten men även 
inom organisationen. Arbetet spände över alla profil- 
och kompetensområden. 

Internt arbete 
Under året skedde intern fortbildning, bland annat 
genom digitala träffar för verksamhetsutvecklare 
inom alla profilområden med fokus på bland annat de 
globala målen och material som Bilda har kring dessa.  

Bildas förbundskansli och alla regioner såg över, 
uppdaterade och i vissa fall tog fram handlingsplaner 
utifrån Bildas miljöpolicy. Utöver det bidrog nät-
verkets arbete till förändrade arbetssätt inom Bilda, 
bland annat genomfördes en översyn av hållbarhet 
kopplat till profilprodukter. IT-enheten uppdaterade 
riktlinjer för leasingavtal för mobiler och inköp av da-
torer samt förhandlade med leverantörer om förlängd 
service i syfte att minska Bildas ekologiska och sociala 
avtryck, vilket också skedde.  

Studiematerial 
Flera olika studiematerial togs fram under året. På 
efterfrågan av Grön kyrka och Equmeniakyrkan finns 
nu studiematerial till den ekoteologiska antologin En 
grönare kyrka (redaktör Sune Fahlgren) samt det 

filmbaserade studiematerialet Kyrkan och  skapelsen. 
Bilda Svealand tog tillsammans med Lotta Pettersson, 
cirkelledare inom hantverk, fram  materialet Lappa 
och laga, ett material som kan användas fristående 
eller som uppföljning till Bildas koncept Slow fashion 
för en hållbar garderob. 

Samverkan med nationella medlems-
organisationer 
En viktig del i Bildas arbete med klimat- och 
 miljöfrågor är samverkan med våra nationella 
 medlemsorganisationer för att kunna möta behov 
som finns inom organisationer och samfund. Det 
skedde på olika sätt under 2023, bland annat ge-
nom samverkan i nationella nätverk. Ett exempel 
är Sveriges kristna råds klimat- och miljögrupp där 
Annelie Anderberg representerar Bilda. Annelie 
ingick även i Equmeniakyrkans tillfälliga arbets-
grupp för klimatnödläget, där man under två års tid 
arbetar för att samfundet ska arbeta genomgripande 
med frågan, från tvingande på nationell och regional 
nivå till  frivillig på lokal nivå. Bilda är förstås också 
 representerade i  studieförbundens gemensamma 
klimat- och  miljönätverk. 

Bilda stärkte under året samverkan med God  
jord och Grön kyrka genom en nätverksintern grupp 
som arbetar för att förankra Skapelsetid på gräs-
rotsnivå inom samfunden. Under 2023 samverka-
de även Bilda med Pingst FFS kring en nationell 
 medarbetardag med tema Skapelsen för ledare  
inom Pingströrelsen. 

 > Länk till PDF Hållbart liv – 

långsiktig verksamhetsinriktning 2023–2026

 > Läs mer: www.bilda.nu/amnen/klimat-och-miljo   

»Bilda ska skapa  
möjlighet och rum för ökad kuns- 

kap, konkret handling och för reflek-
tion över de existentiella frågor som 

 klimatförändringarna väcker.«
Ur Bildas strategiska inriktning  

2023–2026, Hållbart liv.
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Digital utveckling

Bilda har sedan 2018 genomfört ett omfattande utvecklingsarbete 
för att öka den digitala mognaden i organisationen. Under 
pandemin tog vi stora steg framåt i vår kapacitet att erbjuda digital 
folkbildningsverksamhet. Vi vill erbjuda relevant folkbildning som 
är LÄTTILLGÄNGLIG, INKLUDERANDE och med hög delaktighet.  

BILDAS DIGITALA UTVECKLING FORTSATTE därför 
under 2023 i enlighet med den plan som togs fram un-
der 2022 för Bildas digitala utveckling 2023-2026.

Öka människors digitala mognad 
Verksamhet för att öka cirkelledares och deltagares 
digitala mognad var fortsatt viktig under året. Ett 
exempel på det var att vi erbjöd digitala fördjupnings-
utbildningar inom digital folkbildning för cirkelledare. 

Bilda lanserade under året en ny rutin för att 
digitalt distribuera studiematerial till cirkelledare 
genom lösenordsskyddade sidor på bilda.nu för att 
uppmuntra cirkelledare att använda Bildas studiema-
terial digitalt. 

Under 2023 deltog drygt 400 unika deltagare  
i studiecirklar i ämnet digital delaktighet. 

Utveckla mötes- och arrangemangsformer 
För att främja och underlätta digitala mötes- och 
arrangemangsformer erbjöd vi mötesverktyget Zoom 
för våra cirkelledare, medlemsorganisationer och 
samverkansparter. Vi erbjöd även Mentimeter som ett 
sätt att skapa mer interaktiva och tillgängliga möten 
fysiskt, digitalt och i hybridformat. Förutsättningar 
för förbundsgemensamma digitala ledarutbildningar 
fortsatte att erbjudas gemensamt i hela organisatio-
nen.  

Interna arbetssätt och flöden 
Under 2022 utvecklade Bilda en integration mellan 
studieförbundens verksamhetsrapporteringssystem 
och Bildas LMS (Learning Management System). 
Integrationen innebar att vi kan effektivisera och 
automatisera arbetsflödet av att distribuera den 

obligatoriska grundläggande utbildningen om Bilda 
och folkbildning för cirkelledare. Vi får genom integ- 
rationen också en automatisk återrapportering till 
verksamhetsrapporteringssystemet när cirkelledaren 
genomfört utbildningen. På så vis kan Bilda bättre 
följa upp ledarkvalifikationer som antal godkända 
cirkelledare i verksamheten samtidigt som vi frigör tid 
för medarbetare samt utökar kontaktytorna gentemot 
cirkelledare. 

Alla chefer i Bilda fick en grundläggande kompe-
tensutveckling om AI och dess möjligheter för Bilda 
och folkbildningen framåt.  

Digital rapportering 
Verksamheten på distans ökade markant under pan-
demin och minskade fortsatt under 2023 i takt med 
att antalet fysiska möten ökade. Antalet studietimmar 
på distans var 30 158 under 2023, antalet arrange-
mang var 1 123 och antalet deltagare på distans var 
29 650, vilket motsvarar en andel på 2,4 procent 
jämfört med 5,4 procent året innan. 

97,6%
Utöver digital verksamhet strävade vi efter 
att all verksamhet ska rapporteras digitalt 
via Bildas e-tjänst. Det underlättar rapporte-
ringen för våra cirkelledare och ökar till-
gänglighet och kvalitet. Förra året rapporte-
rades 97,6 procent av all Bildas verksamhet 
via den digitala tjänsten.  

Digitalt
raporterad
verksamhet

Bildning med Bilda
Bildas förbundsstyrelse beslutade 2022 att starta ett projekt kring 
BILDAS IDÉ OCH IDENTITET för att fördjupa samtal och dialog kring 
Bildas folkbildningsuppdrag. Det var ett sätt att skapa mötesplatser 
för dessa samtal samt utrymme för nya idématerial och idéarbete 
kring aktuella frågor. 

PROJEKTET INLEDDES HÖSTEN 2022 och pågår fram 
till sommaren 2024. Projektledare Magnus Stenberg 
arrangerade och deltog i redan planerade mötesplat-
ser under 2023, däribland Bildas förbundsråd, sam-
lingar i Bildas sex regioner, samt vid ett tillfälle när 
förbundskansliet var samlat, för att tala om just Bildas 
folkbildningsuppdrag. Här var målgruppen främst 
anställda i Bilda.   

Inom ramen för projektet togs även en rad artiklar 
och texter fram, varav flera går att läsa i den här verk-
samhetsberättelsen. En samtalsguide till Joel Halld-

orfs Bokens folk är också en del av projektet. Här är 
målgruppen bredare, bland annat de som följer Bilda i 
sociala medier. 

  > Läs mer om Bildning med Bilda och längre  reportage: 

www.bilda.nu/bildning-med-bilda 

Bildning med Bilda-samtal med medarbetare i Bilda Mitt. Foto: Bilda
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Stödfunktioner

Administration
Bildas administrativa stödfunktioner omfattar ekono-
mi och redovisning, verksamhetsrapportering samt 
systematiskt kvalitetsarbete.   

Under året låg stort fokus på förberedelser inför 
det nya statsbidragsfördelningssystem som tagits 
fram av Folkbildningsrådet, liksom arbetet med att 
budgetera och planera för de stora neddragningarna 
av statsbidraget kommande år. Det omfattade även 
risk- och väsentlighetsanalyser samt det förbundsge-
mensamma genomlysningsarbete som organisationen 
gjorde under året. 

Vidare genomfördes en omorganisation av Bildas 
ekonomi- och redovisningsfunktioner. Syftet var att 
skapa en synergieffekt över hela ekonomiflödet, från 
budget till bokslut och uppföljning och på så sätt an-
passa organisationen till den utökade kravmiljön. Det-
ta förväntas ge ett mer ändamålsenligt stöd i arbetet 
med hela ekonomiprocessen i regioner och förbund. 

Planerings- och uppföljningsverktyget för ekonomi 
och verksamhetsrapportering, Hypergene, utveckla-
des och kompletterades med allt fler rapporter och 
nyckeltal under året. Detta, tillsammans med tätare 
rutiner för ekonomiuppföljning, gynnar förutsätt- 
ningarna för ett mer strategiskt arbete. 

Under året utvecklades arbetssätt, stöd och rutiner 
för användningen av löneadministrationssystemet 
Flex.  

Inom verksamhetsrapportering låg stort fokus på 
att utveckla och förbättra systemstöden, dels för att 
förbättra och förenkla Bildas rapportering, dels för 
utvecklade möjligheter till uppföljning av rapporte-
ringen. I slutet av året påbörjades ett större arbete för 
att anpassa systemen och uppföljningsmöjligheterna 
till det nya statsbidragsfördelningssystemet. 

På grund av allt större behov och högre krav på 
granskning, kontroll och uppföljning förstärkes för-
bundskansliets kvalitetsteam med en tjänst som har 
fokus på statistikutveckling och verksamhetskontroll. 

HR
HR-enheten på Bilda har ett organisationsövergri-
pande uppdrag som i huvudsak syftar till att utveckla 
och ge stöd i personalrelaterade processer. Vi arbetar 
för att all personal ska ha en bra och utvecklande 
arbetsmiljö. En avgörande förutsättning för att vi till-
sammans ska kunna utföra högkvalitativ verksamhet 
i linje med Bildas mål och vision är ett aktivt medar-
betarskap i kombination med ett moget och medvetet 
ledarskap. 

För att stärka Bildas arbetsmiljöarbete och chefer 
samt Bildas skyddsorganisationer genomfördes en 
grundläggande arbetsmiljöutbildning genom Prevent 
liksom en utbildning i Bildas samverkansavtal där 
även kontaktombuden deltog. Ytterligare arbetsmil-
jöutbildning med fokus på den organisatoriska och 
sociala arbetsmiljön, OSA, gavs under hösten. Bildas 
arbetsmiljöpolicy och SAM-årshjulet reviderades un-
der året. Nytt är att den nationella samverkan fokuse-
rar på arbetsmiljöfrågor fyra gånger per år. Då deltar 
Bildas huvudskyddsombud, Unionen-ordförande samt 
HR-generalist och HR-chef. 

Fem digitala chefsfrukostar och fyra chefsdagar 
(varav två fysiska) genomfördes. Fokus var föränd-
ringsledning och förändringskommunikation som 
förberedelse och stöd inför de neddragningar som 
startade under hösten. Detta genomfördes i tätt sam-
arbete mellan HR och kommunikation. Under hösten 

ägnades stor del av HR-enhetens tid till att leda 
regionerna i förberedelser inför neddragningar samt 
att förhandla och stödja i efterföljande samtal och 
administration. För tre av Bildas sex regioner samt för 
förbundskansliet förhandlades avseende omorganisa-
tion och arbetsbrist.  

Ett led vidare i lönebildningsarbetet var att alla 
chefer inkluderades i vårens lönekartläggning, för 
en större förståelse av en rättvis lönesättning. En ny 
lönepolicy togs fram under året, vilket ger god grund 
för det fortsatta arbetet med lönebildning på Bilda. 
Ytterligare lönekartläggning för 2023 gjordes under 
hösten. 

Förra årets säkerhetsarbete kring SCSC samt det 
förbundsgemensamma krisarbetet sattes på prov i 
samband med att konflikten mellan Israel och Hamas 
eskalerade under hösten. 

En eftereffekt av covid, var att hela tre ”Ny i Bil-
da”-tillfällen genomfördes under året, två i april och 
ett i oktober. “Ny i Bilda” är Bildas fysiska introduk-
tionskurs som samlar nyanställda från hela landet. 

Framåt är det avgörande att alla Bildas medarbe-
tare fortsatt har en vilja och nyfikenhet på förändring 
och att utveckla sin kompetens. Detta för att Bilda ska 
klara av sin omställning med minskade resurser och 
anpassning till det nya statsbidragssystemet. 

Kommunikation och IT
Bildas kommunikationsarbete stödjer verksamhets-
målen och syftar till att synliggöra Bildas verksamhet 
och folkbildningens idéer och former samt bidra till 
förtroendefulla relationer. 

Under 2023 vidareutvecklades Bildas grafiska pro-
fil med några komponenter och förtydliganden, fler 
mallar för grafisk produktion togs fram och interna 
utbildningar genomfördes.Utöver stöd till organisatio-
nen gjordes särskilda opinionsbildande insatser, som 
en social mediekampanj för att öka kännedomen om 
Bildas verksamhet genom deltagares och cirkelledares 
egna berättelser. Påverkanskampanjen ”Studieför-
bunden samlar Sverige” genomfördes tillsammans 
med alla studieförbund och branschorganisationen 
Studieförbunden i samverkan för att öka kunskapen 
hos beslutsfattare och allmänhet om studieförbundens 
verksamhet och belysa vad kraftiga bidragssänkningar 
resulterar i. 

Med anledning av flera pågående förändringspro-
cesser och nedskärningar under året stöttade kommu-
nikationsenheten organisationen i förändringskom-
munikation.

IT-ENHETEN ÄR BILDAS STÖD för utveckling, drift 
samt service och support inom IT och telefoni. Bilda 
ska vara en modern och effektiv IT-arbetsplats med 
kostnadseffektiva, säkra och hållbara systemlösningar 
och IT-tjänster. 

Fokus under 2023 var att stötta organisationen 
i digitalisering och förvaltning, bland annat omför-
handlades avtal för IT-drift, skrivare, internetförbin-
delser och telefoni. Riktlinjer för leasing av mobiler 
och inköp av datorer uppdaterades i syfte att minska 
Bildas ekologiska och sociala avtryck.

 IT genomförde en säkerhetsrevision samt interna 
utbildningar för att öka kunskapen om IT - och infor-
mationssäkerhet. Enheten stöttade Bildas regioner i 
flera kontorsflyttar. Servrarna för det studieförbunds-
gemensamma verksamhetsrapporteringssystemet 
Gustav hade nått sin tekniska livslängd och byttes 
därför ut. 

Antal anställda vid studieårets slut samt en jämförelse med 2022

År 2023 2022

Regioner 295,00 298,00

Förbundskansliet 37,00 41,00

Totalt 332,00 339,00

Summa heltidstjänster 286,6 268,49
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Bildas systematiska  
kvalitetsarbete

Systematiskt kvalitetsarbete   
Bilda har ett helhetsperspektiv på kvalitetsarbete. 
Kvalitetsarbetet handlar i grunden om att säkerställa 
att verksamheten genomförs enligt gällande regelverk 
och är i linje med statens folkbildningspolitiska syften 
med stödet till folkbildningen, Bildas ändamålspara-
graf, Bildas strategidokument Hållbart liv och verk-
samhetsplaner. I allt vårt arbete strävar vi efter att 
säkra god kvalitet. Det systematiska kvalitetsarbetet 
ska avspegla alla nivåer och innefattar såväl administ- 
ration som verksamhetsformer och innehåll.  

En god internkontroll innebär konkret bland annat att: 

• vi har bra rutiner och arbetssätt och att vi förstår 
och följer regler och anvisningar, 

• vi är medvetna om och åtgärdar risker och brister 
löpande (genom riskanalyser och åtgärdsplaner), 

• vi gör löpande egenkontroller av verksamheten, 

• vi genomför rimlighetsbedömningar och korrige-
rar avvikelser när vi hittar fel, 

• vi gör deltagarundersökningar och utvärderar 
verksamheten, 

• kansliet följer upp och granskar regionernas 
internkontrollarbete. 

De senaste årens skärpta krav och villkor för statsbi-
dragsberättigad folkbildning har lett till att kraven på 
studieförbundens egen internkontroll ökat. 

Under 2023 arbetade studieförbunden gemensamt 
med att utveckla sina kvalitetssystem. Utvecklings-
arbetet fokuserade på rapportering och redovisning. 
Studieförbunden tog bland annat fram en gemensam 
kvalitetskod med målet att effektivisera och harmo-
nisera studieförbundens internkontrollarbete. Hur 

studieförbunden både ska bidra till och kvalitetssäkra 
demokratiutveckling och hur risken för icke-demokra-
tisk verksamhet ska hanteras, utgjorde ett särskilt fokus 
under 2023. 

Ansvarsfördelning mellan förbund och regioner  
Förbundskansliet har det huvudsakliga ansvaret för att 
kvalitetssäkra och följa upp den verksamhet som rap-
porteras för statsbidrag, men även regionerna arbetar 
aktivt och löpande med kvalitetssäkring. Kansliets och 
regionernas funktionsansvariga för ekonomi, rappor-
tering och kvalitet möts regelbundet för samråd och 
utvecklingsarbete.  

Bildas internkontroll har sin utgångspunkt i Folk-
bildningsrådets anvisningar för folkbildningsverksam-
heten som reglerar Bildas kärnverksamhet. Fokus ligger 
därför på den operativa och rapporteringsmässiga nivån 
som är central inom folkbildningsverksamheten.  

Bilda arbetar med riskanalys och åtgärdsarbete på 
olika nivåer och kommunicerar därefter lärdomar, nya 
arbetssätt och rutiner ut i organisationen. Riskhantering 
sker framför allt genom förebyggande insatser såsom 
utbildning. På regionnivå handlar kvalitetsarbete bland 
annat om att säkerställa en god intern kontroll och verk-
samhetsstyrning genom att exempelvis skapa rutiner 
för ekonomihantering och rapportering, fördela ansvar, 
genomföra riskanalyser och arbeta med handlings- och 
åtgärdsplaner. Förbundskansliet följer upp regionernas 
arbete och tar fram instruktioner, mallar och lathundar 
som stöd.  

Efterkontroll 
Under våren 2023 genomförde Bilda en efterkontroll 
av den statsbidragsberättigade folkbildningsverk-
samheten 2022. Granskningen genomfördes utifrån 

Ett systematiskt kvalitetsarbete bidrar till att skapa EN KULTUR AV 

TRANSPARENS OCH ANSVARIGHET. När verksamhetens styrning och 
kontroll tydliggörs och synliggörs, skapar det trygghet för både 
personal och ledning.  

Folkbildningsrådets riskurval och instruktioner. Med 
kontrollen vill Folkbildningsrådet ta större ansvar 
för uppföljningen av studieförbundens verksamhet. 
Efterkontrollen grundades på spårbar dokumentation 
i Bildas verksamhetssystem utifrån ökade krav på rap-
porteringsdokumentation. Efterkontrollen resulterade 
i vissa rättelser. Efterkontrollen av verksamhetsår 
2023 görs under våren 2024. 

Internkontroll  
En central del av Bildas internkontroll utgörs av lö-
pande kvalitetskontroller. Dessa genomförs i form av 
fasta egen- och rimlighetskontroller som regionerna 
genomför under året. Regionernas internkontroll följs 
upp löpande av förbundet på olika sätt.  

Under hösten 2023 genomförde förbundet kva-
litetskontroller av bland annat kvaliteten på Bildas 
arrangörskap i arrangemang som genomförs i sam-
verkan med samverkansparter och på kostnadsersätt-
ningar. Urvalet baserades på risker och avvikelser som 
uppdagades i internkontrollen och efterkontrollen 
under året.  

Bilda redovisar internkontrollen årligen till Folk-
bildningsrådet och informerar Bildas ledning och 
förbundsstyrelse om generella brister och utvecklings-
områden inom folkbildningsverksamheten med fokus 
på rapportering, etik och regelefterlevnad. 

Resultat av internkontrollen 
Bildas verksamhetsredovisning har fortsatt utvecklats 
inom en rad kvalitetsområden. Vi ser fortsatta förbätt-
ringar i kvaliteten på verksamhetsrapporteringen och 
arrangemangsdokumentation generellt. Vi ser även att 
fel och brister upptäcks fortare och minskar till antal, 
tack vare förbättrad regional uppföljning.   

I de fall vi i internkontrollen upptäcker att inrap-
porterad verksamhet inte håller måttet, görs rättelser. 
Årets rättelser omfattade framför allt justeringar av 
arrangemang med dubbelrapporterade deltagare, 
arrangemang med bristande dokumentation samt 
verksamhet som vi bedömt inte uppfyller kraven på 
statsbidragsberättigad verksamhet.  

Under året genomfördes en uppföljning av en sär-

skild utredning som rapporterades till Folkbildnings-
rådet i början av 2023. Uppföljningen är slutförd men 
ännu ej slutrapporterad. 

Deltagarnas upplevda betydelse av studiecirklar 
Bilda genomför årligen deltagarenkäter för att mäta 
vad studiecirkeln betytt för våra deltagare. I delta-
garenkäten ställer vi frågor om deltagarnas lärande, 
delaktighet, egenmakt, meningsskapande och engage-
mang. Frågorna fångar upp värden som relaterar till 
demokrativillkoren och de verksamhetskvaliteter som 
studieförbunden ska bidra till; bildning, demokrati 
och delaktighet, utbildning, civilsamhälle och kultur-
liv. 

Enkäten fångade upp den studiecirkelverksamhet som 
slutrapporterades 2023.  

6 388 deltagare svarade på enkäten, vilket är en 
ökning jämfört med föregående år. Siffrorna anger 
medelvärdet för de tre frågor som hör till respektive 
område. 
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  Delaktighet 4,58
  Lärande 4,07
  Egenmakt 3,87
  Meningsskapande 4,38
  Engagemang 3,68

46 47

Verksamhetsberättelse
Studieförbundet  
Bilda 2023

Innehåll

Långsiktig verksamhetsinriktning

Bildas uppdrag   

Året i korthet

Kyrka

Kultur

Samhälle

Projektverksamhet

Större offentliga arrangemang

Möten i Jerusalem 

Cirkelledarutveckling

Klimat och miljö

Bildning med Bilda

Digital utveckling

Stödfunktioner

Bildas systematiska kvalitetsarbete

Organisation

Verksamhetskommentarer

Verksamhetsstatistik



I den här verksamhetsberättelsen beskrivs förbundets 
totala verksamhet. 

• Riksorganisationens ekonomiska förvaltning 
redogörs för i årsredovisningen. 

• Studieförbundet Bildas Stödfond igår i riksorgani-
sationens förvaltning men redovisas separat. 

• Enligt Studieförbundet Bildas stadgar hålls ordi-
narie förbundsstämma vartannat år. 

Förbundsstyrelsen
Styrelsen har från den ordinarie förbundsstämman 
den 10 juni 2022 haft följande sammansättning: 

Cecilia Hjort Attefall, förbundsordförande 
Yusuf Aydin, vice ordförande 
Christer Boström 
Ulrika Erlandsson 
Roland Gustafsson  
Peter Hovlund 
Maria Kabatanya 
Olivier Keouosso 
Elisabeth Lindgren 
Mia Nilson 
Sofia Sahlin 
Janya Cambronero Severin 
Mikel Shenouda 

Förbundsstyrelsen har under 2023 haft åtta samman-
träden. 

Förbundsstyrelsens arbetsutskott 
Arbetsutskottet har från och med den 16 september 
2022 haft följande sammansättning:  

Cecilia Hjort Attefall 

• Equmeniakyrkan 

• Equmeniakyrkans sångarförbund  

• Frälsningsarmén  

• Frälsningsarmén, musik 

• Frälsningsarméns ungdomsförbund 

• Förbundet för kristen humanism  

• Föreningen Furuboda 

• Föreningen Syskonbandet 

• Grekisk-ortodoxa kyrkan  

• Hela Människan  

• Koptiska Ortodoxa kyrkan 

• Koptiska ortodoxa ungdomsförbundet 

• KRIK - Kristen Idrottskontakt 

• Kristna Fredsrörelsen  

• Kristna Publicistförbundet 

• Kristna Studentrörelsen i Sverige (KRISS)  

• Makedonska Ortodoxa kyrkan 

• Pingst – fria församlingar i samverkan  

• Pingst Ung 

• Reach 

• Riksförbundet PensionärsGemenskap (RPG) 

• Rumänska ortodoxa stiftet i Norra Europa 

• Ryska ortodoxa kyrkan – Kristi förklarings för-
samling  

• Ryska ortodoxa kyrkan (Moskvapatriarkatet) 

• Serbisk-ortodoxa kyrkan  

• Sport for Life 

• Stiftelsen Pingstförsamlingarnas Skol- och Kurs-
verksamhet 

• S:t Lukas 

• Stockholms katolska stift  

• Svenska Alliansmissionen 

• Svenska Alliansmissionens Ungdomsförbund  

• Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd 

• Sveriges Kristna Handikappförbund 

• Sveriges Unga Katoliker  

• Syrisk-ortodoxa patriarkatets ställföreträdarskap 
i Sverige 

Yusuf Aydin 
Peter Hovlund 

Utskottet för Stödfonden
Stödfondens utskott har från den 16 september 2022 
haft följande sammansättning:  

Christer Boström, ordförande 
Peter Asplund 
Marie Carlsson 
Ulf Fransson 
Lena Jaremo

Bildas regioner 
Studieförbundet Bilda Mitt  
Studieförbundet Bilda Nord 
Studieförbundet Bilda Svealand 
Studieförbundet Bilda Sydväst  
Studieförbundet Bilda Sydöst  
Studieförbundet Bilda Öst  

Medlemsorganisationer 
Studieförbundet Bilda hade den 31 december 2023 
47 medlemsorganisationer 

• Armeniska Apostoliska kyrkan  

• Betaniastiftelsen 

• Den Georgiska Ortodoxa Kyrkans Helige Giorgis 
Församling 

• Etiopiska ortodoxa tewahedokyrkan – Ärkestiftet 
i Sverige 

• Evangeliska Frikyrkan  

• EQ kvinna 

• Equmenia 

• Syrisk-ortodoxa kyrkans ungdomsförbund 

• Syrisk-ortodoxa ungdomsförbundet inom Är-
kestiftet i Sverige och övriga Skandinavien 

• Syrisk-ortodoxa ärkestiftet i Sverige och övriga 
Skandinavien 

• Suryoyo Ortodoxa Scoutförbundet  

• Vineyard Norden 

Representation 

STUDIEFÖRBUNDEN 

Under 2023 har följande personer representerat 
Studieförbundet Bilda i Studieförbunden i samverkan 
(studieförbundens bransch- och intresseorganisation) 

Styrelsen: Samuel Gustafsson 
Valberedningen: Maria Ekelund 
HR-nätverket: Linda Jägerskog  
IT-samverkansgruppen: Annika Widell 
Etikgruppen: Kati Hirvonen 
Komnet: Maria Ekelund 
Musiknätverket: Oskar Kvant 
Riktade insatser: Maria Nordmark 
Gustavansvarig: Josefina Almhagen 

FOLKBILDNINGSRÅDET 
Under 2023 har följande personer representerat Stu-
dieförbundet Bilda i Folkbildningsrådet.

Rapporteringsansvarig: Josefina Almhagen  
Rådgivande gruppen för etik- och gränsdragnings-
frågor för studieförbunden: Kati Hirvonen 

 
FÖLJESLAGARPROGRAMMET 

Under 2023 har följande personer representerat 
Studieförbundet Bilda i följeslagarprogrammet inom 
Sveriges Kristna Råd: 

Petra Falk
Mikael Ivarsson 

IDEELL KULTURALLIANS 

Under 2023 har Oskar Kvant och Sara Thorstensson 
representerat Studieförbundet Bilda i Ideell Kultural-
lians. 

Organisation

Studieförbundet Bilda är ett av Sveriges nio studieförbund. Bilda 
är organiserat i SEX REGIONER OCH ETT FÖRBUNDSKANSLI. Varje 
enskild Bildaregion har sin egen styrelse och stämma och upprättar 
årligen en verksamhetsberättelse vilken omfattar beskrivning av 
verksamheten, och därtill en årsredovisning för det gångna året.
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» Medskapande,  
delaktighet och 
livstolkning är  
centralt i vår  
bildnings- och  
kultur verksamhet. 
Vår utgångspunkt 
är män niskors 
egna drivkrafter. «

Ur Bildas verksamhetsidé

Verksamhetskommentarer

Deltagarstatistik   
Bilda hade sammanlagt 84 887 unika deltagare i 
cirkelverksamheten, vilket motsvarar en återhämtning 
motsvarande 80 procent jämfört med före pandemin. 
Kulturprogrammen samlade totalt 1 090 504 delta-
gare i 19 172 olika arrangemang anordnade av Bilda. 
 Totalt genomfördes 1 451 arrangemang särskilt rikta-
de till deltagare med funktionsnedsättning.

Bildas cirkeldeltagare finns i alla åldrar. 40 pro-
cent av deltagarna var yngre än 25 år (tidigare 39), 
37 procent var i åldrarna 25–65 (tidigare 45) och 23 
procent var äldre än 65 år (tidigare 16). När det gäller 
könsfördelning var en majoritet, 61 procent av delta-
garna, kvinnor (tidigare 62).  

Antalet unika korttidsutbildade deltagare i studie-
cirklar var 13 201 år 2023, motsvarande en andel på 
35 procent, vilket är en marginell förändring jämfört 
med 2022. Antalet unika deltagare i studiecirklar 
inom särskilda insatser var 1 671 år 2023 och antalet 
studietimmar 10 576, jämfört med 10 576 respektive 
39 050 år 2022.

Ämnesfördelning   
Av Bildas totala antal arrangemang var de allra flesta 
i ämnet religion, 30 procent (32) följt av folkhälsa, 21 
procent (20), kulturframställning, 14 procent (14) och 
populärmusik, 9 procent (9).   

Fördelning mellan medlemsorganisationer   
Drygt hälften, 60 (62) procent, av Bildas verksamhet 
skedde i samverkan med medlemsorganisationerna. 8 
(6) procent genomfördes i egen regi, 18 (20) procent 
i samverkan med fria grupper och 14 (12) procent 

tillsammans med samverkande organisationer.   
Verksamheten fördelar sig inbördes mellan med-
lemsorganisationerna enligt följande: Equmeniakyr-
kan är den enskilt största samverkansparten med 13,6 
(12,2) procent följd av Stockholms katolska stift med 
6,7 (6,6) procent, Pingst – fria församlingar i samver-
kan 4,7 (3,6) procent, Syrisk-ortodoxa patriarkatets 
ställföreträdarskap med 4,6 (4,8) procent, Syrisk-or-
todoxa ärkestiftet i Sverige med 3,9 (3,7) procent samt 
Svenska Alliansmission 3,1 (2,7) procent.   

Om statistiken
Statistiken är hämtad från Bildas, och övriga studie-
förbunds, verksamhetsrapporteringssystem Gustav. 
Unika deltagare och åldersstatiken kan komma att 
ändras något när SCB tar fram statiken utifrån Folk-
bildningsrådets godkända undantag av personnum-
mer samt samkörning av register.

Verksamhetsåret 2023 var ANTALET ARRANGEMANG I BILDA 34 050, 

VILKET VAR EN ÖKNING med en procent jämfört med 2022. Utöver 
ordinarie folkbildningsverksamhet genomfördes under året även 
verksamhet inom de särskilda folkbildningssatsningarna Svenska 
från dag 1, Vardagssvenska samt Svenska för föräldralediga. Dessa 
särskilda satsningar är inte medräknade i nedanstående värden.   

        Förklaring till begreppet           
         omräkningstimmar:  

• Varje genomförd studiecirkel-
timme räknas som 1 timme.  

• Annan folkbildningsverksam-
het räknas som 0,5 timme.  

• Varje genomfört kulturprogram 
räknas som 9 timmar. 
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Studieförbundet Bilda – per region

Studiecirklar
Annan folkbildnings-

verksamhet
Kulturprogram* Totalt Jämfört

Region ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ��/��

Bilda Mitt ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������� ������� ��� �

Bilda Nord ������ ������ ����� ����� ������ ����� ������ ������ �� �

Bilda Svealand ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������� ������ �� �

Bilda Sydväst ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������ -�� �

Bilda Sydöst ������ ������ ������ ������ ������ ������ ������� ������� -� �

Bilda Öst ������ ������� ������ ������ ������ ������ ������� ������� -�� �

Totalt Bilda ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� ������� -� �

I tabellen anges studietimmar
*Varje kulturprogram räknas om till nio studietimmar per arrangemang

Studiecirklar

Antal Studie- Antal deltagare Åldersgrupper

arrangemang timmar Totalt Kvinnor Män Unika ��-�� ��-�� � ��

Bilda Mitt ���� ����� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ����

Bilda Nord ��� ����� ���� ���� ���� ���� ��� ���� ����

Bilda Svealand ���� ����� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ����

Bilda Sydväst ��� ����� ���� ���� ���� ���� ��� ���� ����

Bilda Sydöst ���� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

Bilda Öst ���� ����� ����� ���� ���� ���� ���� ���� ����

Totalt Bilda ���� ������ ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

Annan folkbildningsverksamhet Kulturprogram

Antal Antal deltagare Antal

arrangemang Totalt Unika Studietimmar arrangemang Antal deltagare

Bilda Mitt ��� ����� ���� ����� Bilda Mitt ���� ������

Bilda Nord ��� ���� ���� ���� Bilda Nord ���� �����

Bilda Svealand ���� ����� ����� ����� Bilda Svealand ���� ������

Bilda Sydväst ��� ����� ����� ����� Bilda Sydväst ���� ������

Bilda Sydöst ���� ����� ����� ����� Bilda Sydöst ���� ������

Bilda Öst ���� ����� ����� ����� Bilda Öst ���� ������

Totalt Bilda ���� ������ ����� ������ Totalt Bilda ����� �������

Frikyrkor �� �

Ekumeniska organisationer � �  

Ortodoxa kyrkor �� �

Katolska kyrkan � �

Samverkande organisationer ��  �

Fria grupper �� �

Egen verksamhet � �
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Verksamhet i samverkan med Bilda 
Fördelningen är beräknad på antal studietim-
mar för samtliga verksamhetsformer samt 
antal unika deltagare i verksamheten. 

Verksamhet i samverkan med Bilda

Total timmar
Jäm-
fört 

Andel 
cirklar

Total antal arr 
Jäm-
fört

Andel 
cirklar

Deltagare

���� ���� ��/�� ���� ���� ���� ��/�� ���� Kvinnor Män

Frikyrkor

Ekumeniska församlingar ����� ����� �� � �� � ���� ��� �� � �� � ����� �����

Equmenia ���� ���� -� � � � ��� ��� � � � � ���� ����

Equmeniakyrkan ����� ����� � � �� � ���� ���� � � �� � ������ �����

Evangeliska Frikyrkan ����� ����� � � �� � ���� ���� � � �� � ����� �����

Frälsningsarmén ����� ���� � � �� � ��� ��� �� � �� � ����� ����

Pingst – fria församlingar i 
samverkan

����� ����� �� � �� � ���� ���� �� � �� � ����� �����

Sv Alliansmissionen ����� ����� �� � �� � ���� ���� � � �� � ����� �����

Vineyard Norden ��� ��� -�� � �� � �� �� -�� � � � ��� ���

Övriga frikyrkor ���� ���� � � �� � �� �� � � �� � ���� ���

Summa frikyrkor ������ ������    

Ekumeniska organisationer

����� ����� � � ���� ���� ���� � � � � ����� �����

Ortodoxa kyrkor  

Bysantiska-ortodoxa kyrkor ���� ����� -�� � ���� ��� ���� -�� � � � ����� ����

Koptiska ortodoxa kyrkan ����� ����� -�� � ����� ��� ��� -�� � �� � ����� ����

Syrisk-ortodoxa patriakatets 
ställföreträdarskap

����� ����� -� � ����� ���� ���� � � �� � ����� �����

Syrisk-ortodoxa ärkestiftet ����� ����� � � ����� ��� ��� -�� � �� � ����� �����

Övrig ortodox bildning och kultur ����� ����� -�� � ����� ���� ���� -�� � �� � ����� �����

Summa ortodoxa kyrkror ������ ������

Katolska kyrkan

Stockholms katolska stift ����� ����� -� � ����� ���� ���� �� � �� � ����� �����

Samverkande organisationer

Övriga kyrkliga organisationer ����� ����� �� � ����� ���� ���� �� � �� � ����� �����

Övriga kulturföreningar ����� ����� �� � ����� ���� ���� �� � �� � ����� �����

Övriga samverkande 
organisationer

����� ����� -� � ���� ���� ���� -� � � � ����� �����

Summa samverkande org. ����� �����

Fria grupper

������ ������ -� � ������ ���� ���� � � �� � ����� �����

Egen verksamhet

����� ����� � � ����� ���� ���� -�� � �� � ����� �����

Verksamhetsstatistik
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Ämnesindelning – studiecirklar
Deltagare

Studietimmar Andel Antal arr Kvinnor Män

Allmän utb. � ��� � � ���  � ���     ���    

 Pedagogik/ledarutv. � ��� � � ���  � ���     ���    

Humaniora, språk, konst ��� ��� �� � � ��� �� ��� �� ��� 

Rock �� ��� � ���  � ���     � ���    

Kör �� ��� ���  � ���     � ���    

Övrig musik � ��� ���  ���     � ���    

Hantverk �� ��� ���  � ���     ���    

Folkmusik/dans �� ��� ���  � ���     ���    

Religion �� ��� � ���  �� ���     � ���    

Livsåskådning � ��� ��  ���     ���    

Övrig humaniora, språk, konst �� ��� ���  � ���     � ���    

Samhälls o beteendevetenskap �� ��� � � ���  � ���     � ���    

Naturvetenskap,matematik, data � ��� � � ��  ���     ���    

Teknik � � � �  -     -    

Lant o skogsbruk � � � �  -     -    

Hälso o sjukvård samt social omsorg �� ��� � � ���  � ���     ���    

Tjänster � ��� � � ���  � ���     ���    

Övrigt � � � �

Totalt Bilda ��� ��� ���� � ���  �� ���    �� ��� 

Ämnesträdet är anpassat till EU-standard. Många av huvudområdena är inte relevanta för Studieförbundet Bilda

Folkhälsa ����

Folkmusik ��� �  

Hantverk ����

Hållbart liv ����

Kulturframställning ����

Kör ����

Pedagogik ����

Populärmusik ����� 

Religion �����

Samhälle ����

Språk och litteratur ����

Fördelningen är beräknad på volym, dvs antal omräkningstimmar 
för studiecirklar, annan folkbildningsverksamhet och kulturpro-
gram samt unika deltagare. 

Ämnen 

Arrangemang Deltagare Timmar

Antal Andel Antal Andel Antal Andel

Verksamhet i egen regi

��� ��� ���� ��� ���� ���

Medlemsorganisationer

Frikyrkor �� ��� ���� ��� ���� ���

Katolska kyrkan � �� �� �� ��� ��

Ortodoxa kyrkor � �� �� �� ��� ��

Fria grupper

Kulturgrupper � �� �� �� �� ��

Övriga � �� �� �� ��� ��

Samverkande organisationer

Kyrkliga organisationer � �� �� �� ��� ��

Övriga �� �� ��� �� ��� ��

Projekt med annan finansiering

� �� �� �� ��� ��

Totalt ��� ���� ���� ���� ����� ����

Arbetsförberedande studiecirklar

Antal 
arrangemang

Antal 
deltagare

Antal 
studietimmar

Jobbstart � �� ��

Vårdstart �� ��� ���

Solstart � �� ��

Städstart �� ��� ���

Köksstart � �� ���

IT-start �� �� ��

Folkbildningsverksamhet inom ämnena samhälle och svenska

 Antal arrangemang Antal studietimmar Antal unika deltagare

Samhälle

Arbetsliv ��� ���� ���

Digital delaktighet �� ���� ���

Geografi/historia �� ��� ���

Livsåskådning, filosofi, logik och etik ��� ���� ����

Samhällskunskap/demokrati ��� ����� ����

Statskunskap internationellt �� ��� ���

Svenska

Annan utbildning i främmande språk ��� ���� ���

Biografi, släktforskning � ��� ��

Skönlitteratur och svenska ��� ���� ����

Svenska som främmande språk �� ���� ���

Totalt � ��� �� ��� � ���

Bilda ska bidra till att människor som upplever olika typer av utanförskap tar aktiv del i civilsamhälle och föreningsliv. Under ���� deltog 
totalt ����� unika deltagare i allmän folkbildningsverksamhet inom ämnena samhälle och svenska.

I Bildas studie- och arbetsförberedande studiecirklar, där svenska språket är en del, deltog 
��� deltagare i totalt ��� arrangemang och motsvarande ����� studietimmar under ����.

Särskilda insatser med riktade medel

54 55

Verksamhetsberättelse
Studieförbundet  
Bilda 2023
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